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NAUJAUSI
TELEGRAMAI

Berlin. Lietuvių-Vokiečių 
derybos jau susitaikė pa
grindiniais prekybos sutar
ties principais. Dabar eina
ma prie antrojo tos sutar
ties perskaitymo.

KINAI PRADĖJO NEOFICIA
LI KARA PRIEŠ JAPONI
JĄ _ _ _ _

KINŲ GENEROLAS CHIANG-KAI-SHEK 
PUOLA JAPONUS, UŽĖMUSIUS MIE
STĄ TSINAN

Varšava. Lenkų šaulių 
sąjunga pasiuntė Italijon ko 
misiją ištirti kaip fašistų 
milicija yra tenai organi
zuota.

Geneva. Birželio mėnesio 
Tautų Sąjungos Tarybos po 
feėdis busiąs menkutis, nes 
nedalyvaus Vokiečių Stres- 
semanas. Jis bus užimtas 
naujos valdžios po rinkimų 
formavimu. Franci jos Bri- 
and serga, irgi nebus. Beto 
žada nebūti ir Anglijos 
Chamberlain.

Adelaide, Australija. Susi 
rinkę į Atstovų Rūmą be
darbiai sukėlė tokį triukš
mą, kad prisiėjo posėdis nu 
traukti.

Svetimtaučiai Vyksta Į Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventę Gegužės 15 d.

TSING-TAO, Geg. 8 id. — 4 vai. X yte Kinų generolas, 
Chiang-Kai-Shek sužiniai pradėjo karą prieš Japonų 
kareivius, kurie laiko užėmę Kinų miestą Tsinan. Japonai 
tą miestą užėmė po to, kaip Chiango kareiviai, išviję.Tso- 
Lino armiją, pradėjo mieste gyvenančius Japonus pjauti 
ir plėšti.

Vakar, apie 4 po pietų, Japonų generolas pasiuntė 
Kinams ultimatumą, kuriame reikalavo nuginkluoti plėši
kavusius kareivius ir liauti ‘visus karinius prisirengimus 
prieš Japonus. Vietoj atsakyti, Kinai pradėjo Japonus 
bombarduoti iš kanuolių. Vienuolika Japonų jau užmuš
ta. Japonai Tsinane kareivių turi 6,000. Valdžia nutarė 
pasiųsti dar 18,000. Kinai kreipiasi į Tautų Sąjungą ir 
Ameriką tarpininkauti šiame ginče. Tsinan yra Šantungo 
provincijoje, kurią Kinų tautininkai atkariavo iš Man- 
žiurijos generolo Tso-Lino.

I Airijos Kareiviai 
ir Katalikų Kunigai

Bellshill. Vienas Lietuvis ku
nigas, lankydamas Airiją, “Iš
eivių Drauge” pasakoja šitą į- 
do/mybę:

“Užsukau ir Dublino pilies 
kieman. Iš tos pilies Anglai per 
keletą šimtų metų valdė Airiją. 
Tai buvo Airių valdžios cent
ras. Dabar toji pilis Airių ran
kose. Airių sargybinis, pama
tęs kunigą praeinantį, atidavė 
pagarbą. Aš ir, kaip mokėjau, 
atsakiau į saliutą. Kareivis ir 
nemanė, kad jis sveikina ne Ai
rį kunigą, bet prietelingos 
jiems tautos Lietuvių dvasios 
vadovą. Apskritai, kur tik su
tikdavau Airį kareivį, veik kiek
vienas sveikindavo. Tai padarė 
į mane malonaus įspūdžio. Kad 
Lietuvis kareivis praeidamas 
kunigą sveikintų — gan retas 
atsitikimas.”

Sovietų Nota Lenkijai

Maskva. Sovietų valdžia pa
siuntė Lenkijai protesto notą, 
kurioje kalba apie pasikėsini
mą ant Sovietų prekybinio at
stovo Lenkijai, Liazarevo. No
toje nurodoma, kad Sovietai se
nai atkreipė demę Lenkų val
džios į pasikėsinto ją, Wojce- 
chowski, nes šis yra buvęs Ru
sų pilietis ir narys organizaci
jos, kurios tikslas yra žudyti 
Sovietų diplomatus.

Automobilių Kompanijos 
Turtas

New York. Turtas General 
Motors kompanijos, kuri yra 
rimčiausias Fordo konkurentas, 
dabar siekia vieną bilioną 115 
milionų dolarių.

Išprašo Lauk 22 
Rojininku .

Žinios iš Lietuvos
PRADEDAMA STATYTI 

“LAISVĖS STATULA”

Vyriausiojo Lietuvos Nepri
klausomybės 10 metų sukaktu
vėms minėti komiteto iniciaty
va, Karo Muziejaus sodely jau 
pradėta statyti “Laisvės statu
la.” Paminklas statomas buvu
sio artilerijos bokšto vietoje 
(prieš Karo Muziejų), kurį jau 
nugriovė. Paminklas bus pa
statytas iki gegužės m. 15 d. ir 
jo atidengimas įvyksiąs iškil
mių išvakarėse.

Paminklas statomas pagal 
skulptoriaus J. Zikaro paruoš
tą eskyzą.

riaušininkai yra tai Sakalaičių 
sodžiaus “Kolko Mlodziežy” 
(Kurijos jaunimo organizaci
ja) nariai, kuriuos globoja pa
garsėjęs kun. Romeika, kuriam 
atvykus Gcrvėčiuosna ir pra
sidėjo provokacijos.

Laikas butų, kad Vilniaus ar
kivyskupas atsiimtų iš Gervė
čių pagarsėjusį kun. Remeiką, 
nes jeigu kun. R. ir toliau va
rys griaunamąjį Gervėčių pa
rapijoj darbą, tai ramybės te
nai nebus.

BAŽNYČIOJE LENKŲ SU
KELTOS RIAUŠĖS

Roma. Mussolini užkvietė 
visus svetur gyvenančius I- 
talus dažnai lankyti savo tė
vynę ir pasižiūrėti kaip ji 
progresuoja.

KAUNAS. — Gauta žinių, kad Amfei-ikos Raudonas 
Kryžius priėmė Lietuvos pakvietimą prisiųsti atstovą į 
Geg. 15 d. iškilmes. Atstovu yra p. Henderson.

Tapo pakviesta ir tie Vokiečių bei Švedų karininkai, 
kurie Lietuviams gelbėjo 1918-1919 metais organizuoti 
Lietuvių armiją prieš Lenkus ir bolševikus. Vokiečiai jau 
sutiko; iš Švedų dar atsakymo negauta.
=------------------r-------- . '.TT............................ ................... .

‘: Rio de Janeiro. Brazilija 
atmetė Tautų Sąjungos pa
kvietimą gryžti ir vėl būti 
nariu.

Paris. Tapo atidengta pa
minklas Franci jos lakūnams 
Nungesser ir Coli, kurie žu
vo, bandydami perskristi At 
lantiką iš Europos.

Pasaulis mainosi, bet žmo

Lietuviai Angliakasiai 
Gerai Laikosi

Bellshill. “Išeivių Draugas” 
rašo: “Bendrai Škotijos anglia
kasių padėtis šiuo tarpu mig
lota; ne ką aiškesnė ir ateitis. 
Prie progos reikia paminėti, 
kad musų tautiečiai dar iki 
šiam laikui neištikti tokio di
delio smūgio kaip kad kur An
glai, bet ar ilgai nežinia.”

Lietuvos Linai
Kaunas. Pereitais metais Lie

tuva pardavė užsieniui linų už 
62 milionų litų. Daugiausia pir
ko Anglija — už 29 milionus, 
paskui Vokietija — už 21 mi- 
lioną. Latvija pirko už 5 milio
nus, Čekoslovakija už 3 m., 
Belgija už 1,-Švedija už 2.

Vėl Laukia šimto Milionų

Kairieji Pralaimi 
Unijoj .

Boston. Komunistuojanti ele
mentai neįstengė įsiveržti į La
dies Garments upijos seimą, to
dėl nutarė laikyti savo atskirą 
seimą. Jie pasikvietė iš New 
Yoi^ko dar 50 “delegatų.” Tei
sėtame seime yra 194 delegatai ■ 
ir 25 policmonaE Seimas buvo 
atidarytas su Amerikos hymnu. 
Prezidentui užėmus vietą, be- 
nas sugrajino internacionalą. 
Prezidentas Sigman aštriai iš 
kritikavo komunistus, kurie de
da pastangas uniją išardyti.

Bolševikų Komisaras Mirė

Maskva. Pasimirė dar vienas 
iš senųjų bolševikų. Tai Alek
sandra Curupa, vienas iš ga
biausių Sovietų valdžios žmo
nių, kuris valdė Rusiją su Ka- 
menevu, kada Rykovas sirgo. 
Jis buvo Rykovo pavaduotojas 
komisarų taryboje.

Kairo. Egypto valdžia išde- 
portavo 22 komunistu — Grai
kų ir Italų tautybės.

Riebiausia Mergaitė

Berlin. Detchenhauzeno mie
stely rasta riebiausi 8 metų 
mergaitė pasauly. Ji sverianti 
217 svarų.

Lietuvos Auka 
Vatikanui

“Rygos Balsas” praneša se
kamą žinią:

“Ryšy su konkordato pasira
šymu tarp Lietuvos vyriausy
bės ir šventojo Sosto, Lietuvos 
vyriausybė paaukojo labdarin
giems tikslams kardinolo Gas
pari nuožiūrai 15,000 lirų.

Kardinolas Gaspari yra visą 
sumą pervedęs vienam vienuo
lynui su Popiežiaus įsakymu, 
kad vienuolynas kiekvieną die
ną melstus už Lietuvos respub
likos gerovę. Vienuolyno virši-

nija visados gerbė tuos, ku
rie mylėjo savo tėvynę.

Per 41 metą “Vienybė” 
mainėsi išvaizdoje ir san- 
darbininkais, bet visados 
tvirtai ’Stovėjo už principą 
— mylėk savo tėvynę Lie
tuvą ir Lietuvius.

Vienybiečiai! Jūsų ranko
se yra gauti daugiau “Vie
nybei” skaitytojų, kad ji po 
platesnę liaudį skleistų savo 
kilnią mintį!

Paprašė Karaliuojantį 
Išsikraustyti ;

London. Anglijos valdžia pa
prašė buvusį Rumunijos kara
laitį, Karolį, išsikraustyti iš ša
lies, nes jis, atvykęs pas Ang
lus svečiuotis, išleido manifes
tą, kuriame pareiškė, kad lau
kiąs tik palkvietimo, o tada va
žiuos į Rumuniją ir apims so
stą, ant kurio dabar sėdi jo 6 
metų sūnūs.- ---—n

New York. Ant Walistryto 
kalbama, kad keliems Vokieti
jos miestams bus šįmet Ame
rikoj sukelta šimtas milionų 
dolarių paskolų.

Rinkimai Vokietijoj

Didžiausiu Laivu Pasauly

Berlin. Rinkimai naujo sei
mo Vokietijoj įvyksta geg. 20, 
bet agitacija iki šiol labai nuo
bodi. Spėliojimai, kad Europos 
piliečiai pakairėjo, neišsipildė 
laike Francijos rinkimų. Tad 
spėjama, kad ir Vokietijoje kai 
rieji nidko didelio nepeš.

Paskolos Alginiams 
Darbininkams

New York. National City 
bankas įvedė naują skyrių — 
duoti paskolas tiems, kurių vie
natinis turtas yra jų gauna
mos algos. Į 4 dienas atsirado 
3,000 aplikantų.

Fordas Sugryžo

New York. Laivu “Majestic”
Fordas sugryžo į Ameriką. Jis
sako, kad gerovė Amerikoje

Vo- vystysis ir toliau.

ninkė yra prisiuntusi per kar
dinolą Gaspari padėkos raštą, 
kuriam tarp kitko rašo: “Visų 
vienuolių vardu nužemintai dė
koju Eminencijai Kardinolui ir 
Lietuvos katalikiškąjai vyriau
sybei, kuri malonėjo padėti pa
kelti muisų didelį skurdą. Atsi- 
teisdamos mes melsimės kas
dien ne tik už jo Eminenciją, 
bet taip pat ir už Lietuvos vy
riausybę, kad Viešpats teiktųs 
laiminti ją ir teiktų jai savo 
malonių.”

30,000 Netikusių Namų

Gervėčiai (Vilnijoj) — Ve
lykų antrą dieną Gervėčių baž
nyčioje vėl pasikartojo riaušės, 
kurias sukėlė tam tikri provoka 
toriai. Tie Gervėčių triukšma
dariai (“obroncy polskosci”) 
pradėjus chorui ir vargonams 
giedoti “Pulkim ant kelių,” — 
kampuose išsislapstę ėmė rėk
ti “Padnijmy na twarz”. Pra
dėjus skambinti signatūra iš
ėjo iš zakristijos kun, Remei
ka ir mėgino nuraminti. Kiek 
nurimus buvo atlaikytos mišios 
po kurių klebonas kun. Buivys 
paskaitęs evangeliją pradėjo 
sakyti lietuvišką pamokslą, bet 

j tuo laiku keletas girtuoklių ir 
I kelios moters ‘ Vėlv ėmė rėkti 

■•‘Piekielne moce zwojowal.” Nu 
traukus lietuvišką pamokslą, 
triukšmas persikėlė į miestelį, 
kur riaušininkai įnirtę subado 
peiliais Lietuvį Labačiauską, 
pramušdami jam galvą. Riauši
ninkai, kurie giedojo “Padnij
my na twarz” ir “Piekielne mo
ce,” buvo apsiginklavę peiliais 
ir akmenimis. Būdami taip ap
siginklavę drąsiai kėlė riaušes 
ir paleido darban peilius. Ki
lus muštynėms, į kurias įsimai
šė didelė žmonių minia, provo
katoriai turėjo bėgti, nes ga
vę atatinkamą pamoką. Vėliau 
paaiškėjo, Ikad visi perliniai

RADO GINKLŲ

(“V-bč.s” kor.) — Klaipėdos 
krašto karo komendantas, šio
mis dienomis gavo žinių, kad 
Pagėgių apskrity Skersvyčių k. 
pas N. pilietį esą ginklų. Par
siuntė policiją, kuri padariusi 
kratą, rado: vieną vokišką ka
rabiną ir prie jo 165 šovinius, 
revolverį ir 33 šovinius; ant gy
venamo namo augšto rado 6 
kulkosvaidžius su kapseliais, p, 
N. areštuotas ir padėtas .KlaL 
pėdos kalėjiman. Vedama kvd- 
ta. J-tisi,

VAIKŲ DARBELIŲ PARODA
" 11111 ■ "  J* ft * * • j*

(“V-bės” kor.) — Kauno mie 
sto visų pradžios mokyklų'moį 
kinių paroda numatyta suruo
šti žemės ūkio parodos aikštę-- 
je, centralinia-me ir pavyzdžių 
paviljonuose. Tuo pat metu ma 
noma suruošti ir apskritie^ 
pradž. mokyklų mokinių paro
dą. - J-t is.

PAKLIUVO KLĖČIŲ VAGIS

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Kovo 23 d. per Rokiškio mies
tą eidamas dvi moterys kalba: 
“Pirkau mėsos, bet labai sa- 
lietravota.” Tą kalbą užgirdo 
pil. K., kurio buvo mėsos išvog
ta. Padarius kvotą, buvo susek
ta ir vagys. Vienas iš Rokiškio 
M., o antras iš Obelių turtingo 
ūkininko Vaičiulio sūnūs. T.

(i.

VIENYBES” BENDROVĖS
PIRMUTINIS KONKURSAS

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA 
LIEPOS 4-TĄ LAIVU 

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybės” Štabo 
PETRUI BELIGKUI

kieti j os tautininkai agituoja už 
suteikimą daugiau galios prezi
dentui.

Pigios Gumos

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas *
— Gražus kelionei laikas
— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

Anglai Siundo Lenkus 
Ant Sovietų

Maskva. Sovietų spauda pa
sakoja, buk Lordas Birkenhead 
(Anglų ministeris Indijos rei
kalams) kalbėjosi su Lenkų ge 
neralio štabo generolu Korna- 
čevskiu, kada lankėsi Berline. 
Jis esą siūlė visai Dancigą ati
duoti Lenkams, jei tie sutiks ei 
ti prieš Sovietų Rusiją. Bet ka
dangi nepavyko prikalbinti Vo
kiečių į tą skymą, tai nutarta 
tik, kad Lenkai globos Rusų 
monarkistus, kurie gi iš savo 
pusės organizuos suokalbius 
prieš Sovietų diplomatus Euro
poje.

New York. Firestone, garsus 
gamintojas automobiliams gu
mų, sako, kad po kelių mėne
sių gumos atpigsią iki 15 nuo
šimčių.

New York. Tam tikra komi
sija pareiškė, kad New Yorke 
yra 30,000 namų labai pavojin
gų gyventi. Jei juose įvyktų 
gaisras, tai visados baigtųsi su 
gyvybių aukomis.

VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJŲ 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!) 
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“VIENYBES” EKSKURSIJA
193 Grand Street, Brooklyn, New York

Varšava. Ant Sovietų rube- 
žiaus įvyko sargų susišaudy
mas, kuriame žuvo du Lenkų 
sargai.

Reikia 20 Bilionų

Maskva. Komisarai Mikojan 
ir Kvibišev suskaitė, kad pil
nam atstatymui ir sumoderni- 
zavimui Rusijos fabrikų reikia 
20 bilionų aukso rublių. Tokių 
pinigų komisarai sako Rusai 
vieni negali su'kelti.

Brophy Pasitraukia
Pittsburgh. John Brophy, ku 

ris yra pirmininkas “Save the 
Union” (komunistinio) komite
to, taipgi vadas kairiojo spar
no United-Mine Workers uni
joje, rezignavo iš tų vietų.

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

Iš 1,000 Išrinko 80

New York. Naujam chorui 
kabaretinio tipo veikalui — 
“Scandals” susirinko George 
White teatre net 1,000 mergi
nų. Bet išrinkta tik 80 ir tai 
dar iš jų kitas išrinkimas kitą 
savaitę.

Vienna. Rumunijos politinė 
padėtis labai neaiški. Valdžia 
atmetė 200,000 ūkininkų reika
lavimą prašalinti diktatorių 
Bratianu. Karolis varo intrigas 
Londone, kad gryžti į Rumu
niją, o Rumunijoj viešpatauja 
aštri žinių cenzūra.

Sevastopol. Čia įvyko Lietu
vos, Rusijos, Vokietijos ir Esti
jos gelžkelio atstovų konferen
cija nustatyti krovinių ir biletų 
kainas.

75 p.

----- 55 p.
------50 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.--------- 185 p.
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y. 95 p. 
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 80 p. 

PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York------70 p.
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.------
W. S. MESKUNAS, iš Scranton, Pa.------
KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.--------- — 35 p.
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.-------------25 p.
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p. 
MR. IKSAS ---------------------
JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.-----
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va

A. M. SMIGELIS, iš Cleveland, Ohio------------

—15 p.
— 15 p.
— 10 p.
— 10 p.
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^RINKIMAI FRAN CI JOJE
Rimtesni laikraščiai ir žurnalai platokai gvaldė Fran 

eijos parliamentinių rinkimų davinius. “Vienybėje” jau 
buvo rašyta, kad svarbiausias klausimas, apie kurį rin
kimai suksis, bus: kas stos prie Francijos vairo — ar ant- 
rojo-trečiojo internacionalo šalininkai, ar visuomenės vi
durio ir dešinio sparno pasekėjai? Du kartu balsavę Fran 
eijos piliečiai nedvejotinai pareiškė, kad jie eina ne su 
kaire, bet su viduriu. Visur šaukta, kad laimėjo Poinka
re; o Poinkare yra simbolis sveikos finansinės politikos 
ir konservatyvės krypties. Tokiu bent jis buvo praeity.

Tikroji Poinkarės partija yra kairieji republikonai. 
Pereitame seime turėjo 93 vietas, o dabar 106. Kadangi 
atstovų iš viso yra 611, aišku, kad su savo viena partija 
nebus galima valdžios sutverti. Poinkare, kaip pirmiau, 
taip ir dabar turės ieškoti sandarbininkų pas kitas parti
jas. Kadangi rinkimai davė laimėjimų vidurio grupėms 
ir dešiniam sparnui, Poinkare turės ieškoti paramos te
nai. Imant domėn, kad ir nuo 1926 metų Poinkare re
miasi vidurio grupėmis, didelių skirtumų jo politikoje 
neteks matyti. Užsienio politiką jis, beabejo, po senovei 
paliks taikingam Briandui, kuris nori dirbti su Tautų 
Sąjunga ir yra linkęs taikiai žiūrėti i Vokietiją. Pats 
Poinkare gi savo jėgą kreips i tolesnį tvirtinimą Fran
cijos finansų. Sakoma, ieškos tuoj paskolos ir nustatys 
frankui pastovią aukso vertę, kuri bus mažesnė negu 
pirm karo. Tada buvo 19 centų už franką, o dabar bus 4 
centai.

Pasiliekant Briandui ir Poinkarei prie vairo, mažai 
keisis ir Francijos santykiai su Lietuva. Francija visados 
labiau rėmė Lenkus, negu Lietuvius. Ta linkmė, beabejo, 
viešpataus ir ateity, jei nesugadins Pilsudskis, — kuris, 
sakoma, nėra visai prielankus Francijai, — ir jei Musso
lini neįstengs prisikalbinti Lenkų prie savęs. Zaleskio ke
lionė Romon šį sykį jokių sutarčių nedavė, kaip kad Vol
demaras padarė laike savo kelionės. Bet, jei Mussoliniui 
ir Lenkams bus reikalas, gal susitars. Francija tada šiek 
tie’k atšals nuo Lenkų; bet ar bus iš to kokia nauda Lie
tuvai — liekasi tik pamatyti ateity.

Gegužės 20 d. įvyksta rinkimai Vokietijoj. Vokietija 
yra artesnis kaimynas Lietuvai ir todėl rinkimų daviniai 
ten turės didesnės svarbos. Vokietijos socialistai turi pa
linkimą globoti Plečkaitį, o Vilniaus klausimą išrišti ple
biscitu. Tad jų laimėjimas Lietuvai jokios naudos ne
duotų.

GYVENIMAS IR TEORIJA
Parašyti gražų projektą ant poperiaus, yra lengvas 

dalykas; tam užtenka geros vaidentuvės ir gražios rašto 
rankos. Bet tokį projektą įgyvendinti gyvenime yra vi
sai kitas dalykas, šimtus ir tūkstančius kartų sunkesnis 
už parašymą, ar sugalvojimą. Tą savo kailiu per 10 me
tų po karo patyrė naujai po to karo Europoje atsiradu
sios valstybės su savo konstitucijomis. Šiandien, po 10 
metų praktikos, apie konstitucijos taisymus jau kalba: 
Lietuva, Lenkija, Latvija, Jugoslavija. Visur pasirodė, 
kad konstitucijos darytojai pridarė klaidų, apsilenkdami 
su gyvenimo galimybėmis. Politinį gyvenimą seką Lietu
viai jau žino visas opiąsias žaizdas Lietuvos konstituci
jos. Tad apie jas kalbėti daug netenka. Panašios žaizdos, 
vienok, matyti, ėda ir kitų valstybių kūną. Ypatingai no
rima konstitucijas pataisyti dviem kryptimi: kad galima 
butų sumažinti partijų skaičių seimuose, ir, kad galima 
butų duoti daugiau valios prezidentui ir ministerių kabi
netui.

Paimkime musų brolius Latvius. Jų konstitucija bu
vo “demokratiškesnė”.už Lietuvių. Seimui ji davė daug- 
daug valios, o rinkimus į tą seimą nustatė demokratiš
kiausiai: visuotinai, lygiai, tiesioginiai, slaptai ir propor
ciniai. O štai išdavos: 1920 metais, renkant Steigiamąjį 
seimą, dalyvavo 25 partijos su 57 kandidatų sąrašais. Po 
dviejų metu (1922 m.), renkant pirmą seimą, partijų pa
augėta iki 31, sąrašų iki 88. Į dabartinį seimą (kuris bus 
prieš rudenį paleistas) rungėsi 43 partijos su 141 sąrašų. 
O seime vietų tėra šimtas. Iš tų 43 partijų, vietas laimėjo 
tik 25, ir tai — 7 gavo po vieną atstovą, o 9 po du. Kaip 
suderinti visą tą partijų masę vieningam, valstybiniui 
darbui!

Latvių partijos dabar pradėjo svarstyti kaip įsivyra
vusį piktą prašalinti. Vieni nori, paliekant proporcionalį 
balsavimą, padaryti rinkimus sulyg apygardų, kaip A- 
mėrikoje; kiti siūlo bausti pinigiškai tas partijas, ir tuos 
sąrašus, kurie nepraveda mažiausia du atstovu į seimą.

Vėl Įkišo Uodegutę
“Naujienos” ne sykį, kaip 

tos pasakos vilkas, įkiša uodegą 
į eketį, o ji ima ir... užšąla, štai 
šoko jos ginti “Lietuvos ži
nias” už melagingų žinių dėji
mą. Jos klausia “Vienybės,” iš 
kur šioji žinanti, kad nei Ame
rikos, nei Europos rimtesni lai
kraščiai nedėjo spėliojimų, buk 
pasikėsinimą ant Italų kara
liaus patys fašistai suruošė. 
Galima atsakyti — žinome iš 
to, kad daugelį tų laikraščių 
mums bedirbant redakcini dar
bą tenka peržvelgti. Tik labai 
gaila, kad “Naujienų” redakci
joje nėra papročio kitus laik
raščius skaityti. “Naujienos” 
tvirtina, kad tokių spėliojimų 
buvo — nagi, brolyčiai, įrodyki
te datomis ir vardais!

O kas del “Lietuvos žinių”, 
“Naujienos” (tvirtina, kad sa
kyti, jog tų telegrama buvo me 
las yra “šlykštus šmeižtas.” O- 
ho! O “Lietuvos žinios” savo 
vienkartiniame leidiny “Musų 
žodis” bal. 17, paduoda laišką 
į Italijos pasiuntinį Kaune, ku
riame sako: “Vakar rytą (bal. 
13) telefonu gavau „ Tamistos 
pacituotą žinią (t. y. melagin
gą. Red.); apie 15 vai. (3 v. 
po pietų. Red.) gavau jau prie 
šingą, bet del susivėlinimo ji 
vakar vakare laikraštin nega
lėjo būti įdėta ir bus įdėta 
šiandien. Paskutinė žinia vaka
rykščią ją 'paneigia.”

Taigi, .pačios “Lietuvos ži
nios” sako, kad pirmąją žinią 
gavusios telefonu (o laikrašty 
rašė, kad gavo iš Paryžiaus) 
ir tuoj neužilgo gavo kitą, kuri 
rodė, kad (pirmoji yra melas. 
Taigi, ne “Vienybė” šlykščius 
šmeižtus skelbia, bet “Naujie
nų” redaktorius, 'kaip (papras
tai, įkišo uodegą į eketį ir ji 
ten... užšąlo!

—o—
Rusijos Ūkininko Padėtis

Turtingesnių (reiškia, gabes
nių) ūkininkų 'padėtis Rusijoje 
nekokia: visų pirma, jie turi 
valdžiai mokėti sunkius mokes
čius, nes 35 nuošimčiai biednes- 
niu ūkininku visai nieko nemo
ka, valdžią gi reikia užlaikyti. 
Paskui, bolševikai pavedė tiems 
biedniesiams valią nusitarti “ap 
sidėti” ekstra mokestimis del 
ligoninių, mokyklų, kelių, klu
bų, ir taip toliau. Kadangi prak 
tikoje biedni nieko neturi ir nie 
ko nemoka, tai ir tas “apdėji
mas” krinta ant turtingesnių 
pečių. Paskui valdžia išleido pa 
skolos bonus ūkininkams ir va
ru verčia juos įpirkti. Bet, nu
lupus šias tris odas nuo tur
tingesnių ūkininkų, bolševikai 
eina dar toliau: jeigu tik ūki
ninkas turi pora karvių, ar po
ra darbininkų apdirbti laukus, 
tai tampa apšaukiamas “kulo- 
ku,” jam atimama balsavimo 
taisės. Tokiomis priemonėmis 
naikindami pasiturinčius ūki
ninkus, bolševikai nori priver
sti juos tapti biednokais, o 
paskui juos visur suorganizuo
ti į komunas, kur niekas netu
rėtų nuosavios žemės, ir val
gytų iš bendro katilo, o visus 
žemės produktus atiduotų val
džiai.

—o— 
Apie “Valią.”

Tų katinukų, kurie laižosi 
į Susivienijimo lašinius, spau
da labai daug kalba apie “S. 
L. A. narių valią”, kurią buk 
dabartinė Pildomoji Taryba ir 
“sandariečiai” niekina. Ot, ka
tinukai, kelianti kačių koncer
tus jau aštuntas metas ra
miems Susivienijimo nariams, 
yra tikrieji tos valios reiškė
jai !

Didesnio absurdo nereikia nei 
sugalvoti. Pildomoji Taryba, ir 
ją remianti SLA. nariai, suda
ro daugumą Susivienijime. Ir 
kol demokratija žydi, tol dau
guma turi valdyti ir tik dau
gumos valios reikia klausyti. 
Aštuonius metus nešvariausiais 
budais komunistai grūdosi į S. 
L. A. viršūnę — ir 8 metus 
SLA. narių dauguma pasakė:

šelauk! Lygiai kaip Francų ge
nerolas ties Verdunu pasakė 
Vokiečiams: “čia nepereisite!” 
Ir neperėjo!

Ta SLA. narių dauguma no
ri, kad SLA. butų 'broliška pa- 
šalpinė organizacija, neįkinky
ta Maskvos vežimuką tempti. 
Ir jeigu raudoni biznieriai bei 
Lietuvių darbininkijos tranai 
tikrai gerbtų daugumos SLA. 
narių valią — jie butų senai lio 
vesi purvinoms ir kruvinoms 
rankomis briautis į SLA. Bet 
jiems ant tos valios nusispjauti 
— jie tik moka deklemuoti a- 
pie “valią,” bet visai nemano 
klausyti, ką dauguma SLA. na
rių nori — o tai — kad komu
nistai liautųsi kėlę ermiderius 
Susivienijime, idant Susivieniji 
mas galėtų toliau bujoti, augti 
ir vienyti Amerikiečių Lietuvių 
visuomenę.

—o—
Žinios iš Lietuvos

Bostono “Darbininko” kores
pondentas įpraneša maždaug 
sekamų žinių iš Lietuvos:

žmonės tiki, kad galų gale 
bus susitarta su Lenkais, žy
dai spėlioja, kad tada kokius 
du metu eis biznis, o po to į- 
vyks didelis sustojimas. Tauti
ninkai tikisi daug naudos iš 
derybų ir kol jos eis nešauks 
nei seimo, nei referendumo da
rys. Visos partijos Lietuvoje no 
ri, kad su Lenkais butų atsiek
iąs šioks-toks modus vivendi 
(sugyvenimo būdas), tik ne su 
perdidelėmis Lietuvai skriaudo 
mis. Lietuvos Lenkai džiaugia
si, kad jų įtaka ir padėtis pa
gerėsianti. Socialistai mato ta
me žingsnį naudingą interna
cionalizmui, taipgi Plečkaičio 
reikalo likvidacijai. Derybos 
greičiausia baigsis be Vilniaus 
grąžinimo Lietuvai. Bet jeigu 
pavyktų Voldemarui daug maž 
pakenčiamomis sąlygomis gin
čą su Lenkija likviduoti, tai 
busimais seimo rinkimais lai
mėtų tautininkai. Nes visi nori 
ramybės — nervų įtempimas 
jau visiems iki gyvų kaulų įky- 
rėj o.
Prieš Kleboną

Lietuvių parapijom! bruzdė
jimai prieš savo klebonus ne
siliauja. Jų buvo visu Lietuvių 
Amerikoje gyvenimo laikotar
piu ir pagrindinė jų priežastis 
vis ta pati: autokratinė kle
bono ir vyskupo valia parapijo
je, kuri neklauso parapijonų 
daugumos noro.

Paskutiniu laiku spaudoje 
tilpo žinios apie “buntą” prieš 
Montellos kleboną, o “Dirva” 
praneša, kad ir Clevelando avė 
lės nesitenkina savo kunigu Vii 
kutaičiu. Clevelando parapija, 
beje, neturėjo geros akies ir į 
pirmykštį kleboną — Halabur- 
da. E
Be Reikalo Vargsta

“Laisvė” specialiai “padailin
tu” stilium puola “Vienybę” už 
pranešimą Lietuvių visuomenei, 
kad jos garbinamas rašytojas 
Maksim Gorki niekad nebuvo 
oficialis komunistų partijos na 
rys. Jis, tiesa, simpatizavo bol
ševikams, dirbo su jais, bet, ne
žiūrint visų pastangų, niekad 
neįsirašė į partiją.

Kas del fakto, kad Gorkis la
biau mėgsta gyventi fašistų 
Italijoje, negu komunistų Rusi
joje, tai “Laisvė” sako, kad tą 
daro del sveikatos. Su'tuo su
tinkame — fašistinėj Italijoj 
visgi žmogaus sielai ir protui 
sveikiau yra gyventi, negu dik
tatūros pažabotoje Rusijoje.

—o—
Minės Steigiamąjį Seimą

Chicagos krikščionys, susi
spietę Federacijoje, ruošia ge
gužio 20 “Lietuvių Dieną,” kur 
centrinė mintis bus pagerbti 
Steigiamąjį Seimą ir reikalauti, 
kad Lietuvos valdžia vėl senos 
tvarkos seimą atsteigtų. Federa 
cija .kviečia katalikus skaitlin
gai tą dieną minėti. Bus paro
dos, vaizdai, prašo papuošti na 
mus vėliavomis, bus pamaldos, 
etc.

Apyiakij, Dramij, Feljetonu, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

NUO SPAUDOS ATGAVIMO LIGI NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO
Rašo Petras Ruseckas

(Užbaiga)
3. Naujaisiais Keliais

Bet visos tos didelės Lietuvių pastangos ir 
Seimo darbai veltui nežuvo. Seimas ir jo nuta
rimų vykdymas Lietuvių tautai buvo tarytum 
mėginimai, parodę, kad tauta yra subrendusi 
naujam, savarankiškam ir nepriklausomam gy
venimui. Visa tai daug kam sudarė labai gilaus 
įsitikinimo, kad Lietuvių tauta jau gali būti 
nepriklausoma, ir kad anksčiau ar vėliau ji bus 
nepriklausoma, kad Lietuvių tauta turi laukti 
geresnės, šviesesnės ateities. Toks gilus įsitikini
mas, lygiai kaip Seimo metu ir vykdant jo nu
tarimus įgytas upas, dar ilgai švietė tiems, kurie 
darbavosi tautos labui ir žadino juos Į vis nau
jus darbus bei pasiryžimus, o visą tautą žymiai 
pastūmėjo priekin.

Po visų tų didelių įvykių, Lietuvos gyveni
mas ėmė eiti jau kitokiu keliu. Rusų valdžia 
nebeįstengė ir nebegalėjo laikyti Lietuvos tokio
je tamsoje ir priespaudoje, kaip spaudos drau
dimo laikais, prieš 1905 metus. Lietuvoj ėmė at
sirasti vis daugiau laikraščių, knygų, įvairių 
švietimo ir kitokių draugijų, bendrovių; prade
damosiose mokyklose buvo įvesta Lietuvių kal
ba, o be to ir patys Lietuviai ėmė steigti įvairias 
savas ne tik pradedamąsias, bet ir augštesnią- 
sias mokyklas. Žmonėse ėmė smarkiai kilti švie
timas, o sykiu su juo tautinis ir kitoks susipra
timas. Tauta vis labiau brendo, tobulėjo, stip
rėjo ir savaime ruošėsi dar nepažįstamam ne
priklausomybės gyvenimui. 

J
1. Didžią j am Karui Užėjus

Tačiau užėjo Didysis Karas ir visas tas di
delis ir gražus Lietuvių tautos darbas urnai il
go: daugybę gražiausio Lietuvos jaunimo, svei
kiausių vyrų prarijo karas; daugybė šeimynų 
neteko tėvų, brolių, vaikų, maitintojų; visoje 
šalyje girdėjos graudus verksmai, liejos ašaros. 
Visas gyvenimas bematant suiro.

Ir pati Rusų .valdžia, tarytum prisiminusi, 
kaip ji kitados be jokios atodairos valdė šalį, 
urnai, vienu rankos mostelėjimu, be jokio ypa
tingo reikalo, uždarė beveik visas Lietuvių įstai
gas, sustabdė laikraščius, suardė ramių draugi
jų turtą. Lietuva tarytum apmirė ar gryžo į se
nąją spaudos draudimo gadynę.

Be to ir pats karas įsiveržė į Lietuvą vis
ką degindamas ir naikindamas. Be paprastų ka
ro nelaimių, Lietuvių tautą ištiko dar viena: 
daugybė žmonių buvo priversta apleisti Lietu
vą ir daugintis į Rusiją, o ten jų laukė badas, 
vargai, ligos ir aibė kitokių nelaimių. Su pabė
gėliais išėjo ir daugybė Lietuvos šviesuomenės. 
Lietuva aptuštėjo, pati Lietuvių tauta tarytum 
skilo ir žymiai susilpnėjo. O kas blogiausia, kad 
Lietuvoje liko labai maža tokių, kurie Lietuvą 
Vokiečiams pagrobus galėjo ginti musų žmones, 
visos tautos ir šalies reikalus.

Vokiečiai, įsiveržę į Lietuvą, ėmė valdyti ša
lį be galo žiauriai ir nė kiek neatsižvelgdami į 
žmonių reikalus. Kokios dar buvo išlikusios Lie
tuvių draugijos, įstaigos, tos Vokiečių iš pradžių 
buvo uždraustos. Lietuvą užgulė naujos nelai
mės, vargai, nauja, ligšiol dar negirdėta, prie
spauda. žmonėms nebuvo kur pasiskųsti, ne
buvo nė kas už juos užstoja.

5. Į Nepriklausomybę

Bet šią sunkią ir pavojingą Lietuvai valan
dą atsirado maža sau jale Lietuvoj pasilikusių 
šviesių vyrų, kurie puolė Lietuvą ir Lietuvių 
tautą ginti ir gelbėti nuo galutinos pražūties. 
Jie dar 1915 metų gale, slapta susirinkę, išrinko 
iš savo tarpo penkių vyrų komitetą, kuriam pa
vedė ginti Lietuvos ir Lietuvių tautos reikalus.

Komitetas, kiek įmanydamas ir išgalėda
mas ėmė ginti žmones nuo baisių Vokiečių dar
bų, o be to ėmė išrodinėti, kad Lietuva negali 
priklausyti Lenkijai, bet turi būti nepriklauso
ma. Iš pradžių Vokiečiai išdidžiai nekreipė į ko
miteto žodžius jokio dėmesio, tačiau, pradėjus 
rodytis, kaž-kur slapta atspausdintiems atsišau
kimams į Lietuvius, raginusiems priešintis Vo
kiečiams ir kovoti del Lietuvos nepriklausomy
bės, ir Vokiečiams pamačius, kad karo jie nelai
mės, jie pradėjo klausytis, ką sako komitetas, 
nors žmones skriaudę ir išnaudoję vis tiek ne
siliovė. Pagaliau, po ilgų komiteto pastangų ir

derybų, Vokiečiai, patys jau sukniubę po karo 
našta, leido sušaukti visos Lietuvos vadinamąją 
konferenciją, kitaip tariant suvažiavimą, pasi
tarimą, kur Lietuviai galėtų aptarti savo reika
lus. Ta konferencija įvyko Vilniuje 1917 m. ir 
truko nuo Rugsėjo 18 d. ligi Rugsėjo 22 d. Kon
ferencijoje dalyvavo 214 iš įvairių Lietuvos vie
tų sukviestų, daugiau visuomenės žinomų ir 
patikimų žmonių.

Konferencija, baigdama savo darbus, priė
mė nutarimą, kuriuo einant Lietuva turi būti ne
priklausoma, demokratiškai valdoma valstybė 
su sostine Vilniumi. Išrinkusi 20 asmenų Lie
tuvos Tarybą, konferencija išsiskirstė.

Lietuvos Taryba pradėjo be galo sunkią ko
vą su Vokiečiais, del Lietuvos nepriklausomy
bės, gindama, be to, Lietuvą ir jos žmones nuo 
Vokiečių žiaurumų, plėšimų ir išnaudojimų. Vo
kiečiai visokiais budais kenkė Tarybos darbams, 
o apie Lietuvos nepriklausomybę nė girdėti ne
norėjo, vis manydami, kad jiems pavyks šiokiu 
ar tokiu budu prijungti Lietuvą prie Vokietijos. 
Todėl jie, tarp kita ko, ne kartą siūlė Tarybai 
paskelbti Lietuvą nepriklausoma valstybe, ta
čiau susijungusia su Vokietija, kitaip tariant, 
reikalavo, kad Lietuva pati sau užnertų Vokie
čių kilpą ant savo kaklo. Taryba nieku budu 
su tuo negalėjo sutikti. Tarybos darbai ypač 
pasunkėjo, kai 1917 metų pabaigoje bolševikai 
pasirašė su Vokiečiais taikos sutartį ir Vokie
čiams vėl pasirodė, kad jie gali laimėti karą.

Tačiau Lietuvos Taryba, po ilgų ir tuščių 
derybų su Vokiečiais, pasinaudodama kiek gėrės 
ne proga, pasiryžo žūt but paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybę. Tą ji padarė Lietuvos sostinė
je Vilniuje 1918 metų Vasario 16 d. Nepriklau
somybė buvo paskelbta šiais žodžiais:

“Lietuvos Taryba, kaip vienintelė Lietu
vių tautos atstovybė, remdamasi pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise ir 1917 metų Rugsėjo 
18-23 d. Lietuvių Vilniaus konferencijos nuta
rimu, skelbia atstatanti nepriklausomą, demo
kratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valsty
bę su sostine Vilniumi, ir tą valstybę atskirianti 
nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su ki
tomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lie
tuvos valstybės pamatus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis turi galutinai nustatyti kiek 
galima greičiau sušauktas Steigiamasis Seimas, 
demokratiniu budu visų jos gyventojų išrink
tas. (“Ir Eikim Lietuvos Keliu”...)

o-------------- o---- ---------- o

į LAUKUS

Aš išeisiu į laukus
Ir šventos tylos ramybę
Sudaužysiu.
Vakaras gražus, džiugus...
Ach, ir vėl tamsi berybė,
Ach, ir vėliai
žaibo nešančio palaimą
Nematysiu.

Nuaidėk daina per dangų
Ir sidabro mėnesieną
Užudegk tu,
Kad tolybių žiburiai
Arčiau liepsnotų,
Ir, — žemčiūgais padabintos
Amžių juostos, tartum kanklės, —
Amžina viltim prašnektų...
Kad banga nunešus bangą
Atpirkimo spindulėliais
žemės poilsių atvangą
Dabintų naujais šešėliais...

Aš išeisiu į laukus-----------
Slėpiningi ilgesiai supynė kelią.
Pilkas vakaras vidurnakty paskendo.
O didi sapnų ramybė
Virpa gęstančiais žvaigždynais
Be atogarsio, be gando...

Bern. Brazdžionis.
o-------------- o-------------- o

Kad pelės nekapotų nekultų javų, reikia, ve 
žant paskutinį javų vežimą, palikti lauke pa- 
grėbstes.

Jeigu kregždės pažeme skraido — prieš 
lietų.

Bulves reikia sodinti mėnulio pilnatyje, tai 
didelės užaugs.

Lyjant, reikia būti ant lietaus, tai didelis 
užaugsi.

Mėšlą iškračius, reikia tame pačiame lauke 
nusivalyti šakes; nes parsinešus namon nenuva
lytas šakes, laukas lieka be trąšos.

— Iš V el i non iečių Tautosakos.
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POLITINIS BANDITIZMAS
Rašo Lietuvis Patriotas

Nėra šlykštesnio ir pražutin- 
gesnio dalyko tautai ir visuo
menei, kaip kad tautoje apsi
reiškęs politinis banditizmas.

Politinės ipartijos arba jų po
litika, jeigu ji švariai savo ru- 
bežiuose vedama, gali būti vi
suomenės auklėtoja. Bet kada 
išeina iš savo rubežių, tada pa
lieka banditiška ir visuomenei 
giltine.

Politinių ipartijų vadai, kuo
met jiems pritrūksta vandenio 
ant jų malūnų, dažnai jie sulo
sią politinio banditizmo farsus.

Jie dažnai pasiunčia savo 
smailaliežuvius agitatorius j 
tamsesnę visuomenę, tą visuo
menę prikursto ir prirengia 
prie kokių nėbut žygių. Kada 
sukurstyta visuomenė padaro 
kokius prieš esančią šalies tvar 
ką žygius, tie vadai pasislepia 
ir iš pasalų žiūrėdami, šypso
si, kaip iš sukurstytųjų, vieni 
gauna mušimo, kiti kalėjimo, 
treti net gyvastis paaukoti.

Politinio banditizmo vadams 
negaila, kad desėtkas kitas jau
trių,. bet silpnai protaujančių 
piliečių žus, bet vadams bus pa 
kankamai vandenio ant jų ma
lūnų malti, buk esanti tvarkos 
pridabojimo valdžia, buk yra 
žmogžudiška, diktatoriška ir 
net kruvina.

Po tokių banditizmo eksperi
mentų, politiniai vadai, jei gali 
viešai, o jei ne tai užkulisiais 
triubina: “žiūrėkit, gerbiami 
piliečiai, kiek žmonių gyvybių 
neteko prie esančios valdžios;

kiek liko našlių ir našlaičių di
deliame varge.”

žodžiai atrodo nekalti ir 
šventi, bet judošiaus lupomis 
pasakyti. O jeigu valdžia, per
matydama tą judošystę mėgina 
sulaikyti melą ir užčiaupti lu
pas, tai vėl naujas riksmas: 
“žiūrėkite, gerbiamieji, — jie 
netik be pasigailėjimo žmones 
šaudo, bet sykiu palaiko ir aš
trią cenzūrą, kad mes prieš 
juos tiesos žodį negalėtumėm 
tarti ir jų darbus visuomenei 
parodyti. Jie žudo žmones pra
žudys ir pačią valstybę!”

Silpniau mąstantis žmogelis, 
nepermatydamas tų politinių 
gudrybių, tokiems žodžiams pa
tiki ir kartais save leidžiasi tap 
ti auka.

Tokis politinis banditizmas 
Lietuvoje yra pilname žydėji
me. Krikščionims valdant jį 
naudojo liaudininkai, ir kiti. 
Bet kada krikščionys tą ban
ditizmą suprato, mokėjo pa
gnaibyti opozicijos spaudą ir 
“paglamonėti” jų vadus bei or
ganizacijas, pertaigi konstituci
niais pagrindais ir išsilaikė vai 
džioje net šešerius metus.

Liaudininkams paėmus vairą, 
jie ar tai nesuprato, ar nenorė
jo to banditizmo suprasti, per 
tai-gi ragažiumi ir nuvirto.

Dabar liaudininkai ir krikš
čionys nuo banditizmo dar nėra 
pasveikę. Pasidėkavojant to
kiam banditizmui Tauragėje li
ko surengtos riaušės, kur kele
tas žmonių žuvo. Ir' tas pada

ryta veidmainingu budu, kad 
esančią Smetonos ir Voldemaro 
valdžią neva padaryti “žiauria 
ir kruvina.” Negana dar to, 
kiekvienas valdžios naudingiau- 
sis žygis mėginama apmaliavo- 
ti bjauriausiomis spalvomis ir 
visuomenės akyse šlykščiai pa
rodyti.

Nežiūrint, kaip kas kalba ar 
kalbės, bet faktas yra faktu, 
kad ką Smetonos ir Voldemaro 
sugabumai Lietuvai duos, tai tą 
galės duoti liaudininkai ar

krikščionys tik tada, kada daug 
eilių keliniu nutrins.

Jeigu Lietuvos liaudis tą per 
matys, o Smetona su Volde
maru turės ištvermės ant savo 
pečių panešti sunkią politinės 
kovos naštą iki tol, kol iš politi
nių partijų politinis banditiz
mas iš pat šaknų bus išdžiovin
tas, tai ateityje šiandienine vai 
džios politika ir darbais pasi
džiaugs Lietuva; pasidžiaugs il
tie, kurie tuomi banditizmu da
bar yra užkrėsti, arba jo vykin
tojai.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVOS ŽYDUS 
AMERIKOJE

Kviečiami Atsilankyti į 10 Me
tų N e priklausomybės Iškilmes

Vyriausias Komitetas Nepri
klausomybės atgijimo 10-ties 
metų sukaktuvių iškilmėms ruo 
šti yra pasiuntęs Lietuvos gen. 
konsului p. žadeikiui New Yor
ke telegramą, kuria yra kvie
čiami Lietuvos žydai gyvenan
tieji Amerikoje atsilankyti į 
Lietuvą.

Telegramos tekstas: Vyriau
siasis Iškilmių Komitetas Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktuvių proga kviečia šią va
sarą apsilankyti Lietuvoj drau 
ge su Lietuviais Lietuvos išei
vius žydus. Svečiams priimti 
sudarytas žydų Komitetas kon
takte su Lietuvių Komitetu 16 
žymių veikėjų, pirmininkau
jant vyriausiam Lietuvos rabi
nui šapiro. Tikimės žydai ir
gi panorės aplankyti savo se
nąją gimtinę ir tėvų kapus Lie
tuvoj .

Lietuvos žydams, gyv. Ame
rikoje, priimti yra susidaręs 
platus žydų Komitetas Kaune 
į kurį įeina iš įvairių organi

zacijų ir draugijų atstovai, 
kaip: B. šapiro, Vyriausias ra
binas, komiteto pirmininkas, J. 
B. Volfas, žinomas visuom. vei 
kėjas, L. Ožinskis, Prekybos rū
mų vice-pirmininkas, J. Koci- 
nas Dr., Kauno miesto gyd. Są
jungos pirmininkas, L. Solovei- 
čikas, Dr., Lietuvos Komerci
jos Banko Direktorius, S. Vol
fas, Dr. Lietuvoje pirm. Sio
nistų centr. komiteto, J. Ro- 
ginskis inž. Kauno miesto val
dybos narys, S. Sniegas, Kariu- 
menės rabinas Komit. sekreto
rius, R. Rubinšteinas,' “Žydų 
Balso” redaktorius, B. Beren- 
šteinas, Lietuvos Komercijos 
Banko Direktorius, F. B-Iumen
tails, Kauno savit. pre’k. ir miš
kų prek. Vice-Pirmininkas, D. 
Levinas, pirklys švietim. dr. 
“Javne” vice-pirmininkas, N. 
Šapiro Dr., docentas, Š. Rach- 
milevičius, Lietuvos fabrikų 
sav. dr. prezid. narys, J. Ro- 
zovskis, Amerikos “Hias” ir 
“Emigdirekto” vedėjas, Dr. B. 
Bergeris, Labdarybės Draugi
jos “Ezro” vice-pirmininkas.

Specials “VIENYBĖS” Ekskursija

—: SU PALYDOVU
PASAULIO DIDŽIUOJU LAIVU
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Laivas Leviathan

TREČIOS KLESOS PATOGUMAI '
ir parankamai ant laivo “Leviathan”, kajutes pri
vates ir ruimingos, po dvi, tris, keturias ir šešias 
lovas grupėms arba šeimynoms.' ’

Poilsio kambarys

Didžiulę “Vienybės” Ekskursiją Vado
vaus Žymus Tėvynainis Dabartinio 

“Vienybės” Štabo Narys
p. Petras Belickas

PETRAS BELICKAS 
"Vienybės” Ekskursijos Palydovas

UNITED STATES LINIJOS
LIEPOS (JULY) 4 D., 1928 

IŠ NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
Su Persėdimu Southamptone

Užsisakant Vietas ar Kokių Informacijų 
Reikalaujant, Kreipkitės:

“VIENYBĖS” EKSKURSIJA 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Amerikiečiu Savaitė Lietuvoje
Visi “Vienybės” ekskursantai turės progos daly
vauti rengiamoje Lietuvos Šiaulių Sąjungos didelėje 
iškilmėje “AMERIKIEČIŲ SAVAITĖJE”, kuri 
įvyks nuo 3 d. iki 9 d. Rugsėjo (Sept.) mėnesio. 
Visą tą savaitę Amerikiečiams bus suteikta viso- 
keriausios progos susipažinti su Lietuvių ir vi
soms esančioms Lietuvoje Istorinėms vietoms, bei 
valstybinėms ir kultūrinėms įstaigoms. Toji savaitė 
bus pagerbimas Amerikiečių Lietuvių, nes didelė 
daugumą Amerikos Lietuvių yra prisidėję prie Lie
tuvos atgimimo medžiaginiai arba moraliai.

Šią vasarą bus linksma išgirsti jaunuolius dai
nuojant “VALIO DALGELI, VALIO“!

Pil. Petras Belickas po didžiojo karo jau antru kar
tu keliauna Lietuvon. Jis yra gerai prityręs jurų 
kelionėj, ir kiekvienam keliauninkui visoje kelio
nėje bus artimiausis prietelis ir patarėjas. Kiekvie
nas keleivis p. Bclicko patarnavimu kelionėje bus 
patenkintas.

. Saugi, smagi kelionė pasilieka viso amžiaus at
mintis. “Vienybės” Ekskursija išplaukia pačiu 
gražiausiu laiku LIEPOS (July) 4 d. Vasaros 
karštosios dienos bus ekskursantų vėsiai praleidžia
mos ant jurų. Prisidėkite prie jos ir linksmu bu
riu atlankykit savo gimtinį kraštą Lietuvą šiuo 
Istoriniu metu Sukaktuvių DEŠIMTS METŲ 
LAISVOS NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS.
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Įvairios Žinelės

šiame didmiesty musų vien
taučiai yra susirūpinę del jau
nosios gentkartės ištautėjimo. 
čia jau mažai rasime vaikų, 
kurie dar kalba lietuviškai. Vi
sų vaikučiai leidžiami į mokyk
las, kur nieko lietuviško nėra. 
Taipgi ir bažnyčioje katalikiš
kas pareigas atlieka angliškai, 
tartum kada ir nėra kam vai
kus išlavinti lietuviškai, nors 
prie išpažinties ir tt. Gaila, kad 
čia Lietuvių parapija nesirū
pina del savo vaikų ištautėji
mo. Rodos visai butų galimas 
daiktas parapijos salėj sutverti 
mokyklėlę, nors del katalikiš
kų pareigų, kaip tai poterius iš 
mokinti. Man rodos, kad čia 
kunigas yra geras, tik gal del 
senatvės nieko savo tautai ne
beveikia.

Čia butų baisiai reikalinga 
įsteigti tautiška parapija. Gal 
prie jos butų galima įkurti ko
ki • mokyklėlė, taip kai Scran- 
tone kad yra. Bet jeigu mes 
dar praleisime kokius penkis 
metus nieko neveikdami, tai 
mes ir patys ištautėsime. šiose 
dienose dar yra laikas mums 
patiems stot ant kojų. Čia mes 
turime pritarėjų viršminėtiems 
klausimams. Tik mums dar rei 
kalas keleto gerų tautiečių, ku
rie galėtų kunigo vietą užimti, 
ir būti teisingais tarnais Dievo 
ir savo tautos, tikrais broliais 
ir tėvais. Mes šiuo savo tautos 
reikalu šaukiamės pagelbos 
prie musų tautos vyskupo, J. 
Gritėno.

Kaslink lietuviškų. .biznierių, 
čia yra jų keletas, bet anų ne
visi gali žinoti, kad tai Lietu
viai, nes prie langų nėra nie
ko kas lietuviška. Taipgi, yra 
keletas Lietuvių turinčių gerus 
'miesto darbus, bet ir tuos ma
žai kas žino.

Šiaip paprasti darbai čįą sto
vi vidutiniškai, dar gali pragy
venimą pasidaryti, geriaus ne
gu kaip girdime kur po angli
nes kasyklas. Ig. P. Kasperas

CHICAGO, ILL.

dėsi ir ilgesį reiškiančios.
žymiausioji rolė yra Betinos. 

Ją vaidino žinoma dainininkė 
Anelė Salaveičikiutė-Steponavi- 
čienė. Talentingas ir gerai iš
lavintas jos balsas, šiame veika 
le pasirodė žymiau, negu kada 
nors. Dramatinio artistingumo 
Sa'laveičikiutei irgi netrūksta.

Antra žvaigždutė buvo p-»lė 
V. Jeselioniutė. Ji turėjo Fia- 
metos rolę, kuri yra truputį 
mažesnė ir lengvesnė už Beti
nos. Bet ji irgi darė didelio į- 
spudžio į publiką balsu ir veik
smu.

P-lė Birutė Salaveičikiutė ir 
A. Janulevičiutė taip pat gerai 
pasirodė, — nors, tiesa, jų ro
lės buvo gan mažos ir jom ne
teko daug gabumų parodyti, 
žodžiu, moteriškos visos gerai 
atliko savo roles.

Apie vyrus, deja, negalima 
tas pat pasakyti. Pilypo, svar
biausiąją rolę, turėjo baritonas 
Stasys Rimkus, iš Detroito. Jis 
lošė nepaprastai, bet dainuo
jant labai skubino, todėl retas 
kuris žodis buvo galima supra
sti. Antrą žymią rolę turėjo P. 
Dauderis, kuris turi išlavinęs 
balsą truputį geriau už Rim
kų. Bet jis buvo gan nedrąsus 
veikime., Verbickas lošė gerai, 
bet jis nėra dainininkas. Kiti 
vyrai buvo dar silpnesni kaipo 
solistai ir lošėjai.

Kalbant a-belnai apie visą 
chorą, jis atliko savo užduotį 
gerai. Šį gi kartą choras ir lošė 
ir dainavo, kas Lietuviuose la
bai retai tenka pamatyti. Vei
kalas yra geras ir žymus, to
dėl reikalauja didelių spėkų 
pastatymui. O pas Lietuvius vis 
dar jų, stoką. Todėl šis veika
las, bendrai kalbant, pastaty
tas labai vykusiai. Dar negrei
tai čia išeivijoje Liėtuviai ga
lės, jei kada galės, pastatyti 
jį pilniau ir geriau. Už tai už
sitarnavo garbės choro vedėjas 
ir to vakaro dirigentas K. Ste
ponavičius. Vėjų Sesuo

WORCESTER, MASS.

Iš P. Bukšnaičio Kelionės

“Laima” Scenoje

)

Trečios Klesos Kambarys

PER ATLANTIKĄ TIK PER 
ŠEŠIAS DIENAS

Žaidėjai ant Denio

KAS REIKALINGA TURĖTI 
KELIAUJANT LIETUVON

Trečia klesa---------------------------$112.00
Trečia klesa j ten ir atgal------- 186.00
Antra klesa-----------------------------170.00
Antra klesa j ten ir atgal------- 340.00

LAIVAKORČIŲ KAINOS Į 
KLAIPĖDĄ:

“VIENYBES” Ekskursija pribus Lietuvon pačiu 
gražiausiu vidurvasario laiku. Kiekvienam ekskur
santui bus malonu ir linksma pamatyti tos Lietuvos 
žaliuojančius laukus, pasigrožėti gamtos suteiktu 
grožiu.

Visi ekskursantai bus pilnai patenkinti kelionė- 
ant laivo “LEVIATHAN”, nes yra greičiausias 
ir didžiausias pasauly laivas, juomi keliaujant ne
reikės jausti jurų ligos, tas jo milžiniškas didumas 
neduoda galės jūrėms jį įsupti.

Nėra kito tokio laivo, kad duotų tiek kelei
viams parankumų. kiek gauna keleiviai ant Le
viathan laivo. Pirmos klesos maistas ir mandagus 
patarnavimas. Visų gerumų ir patogumų teikiamų 
keleiviams ant laivo “Leviathan” nėra galimybės 
aprašyti. Kurie kartą keliavo ant laivo Leviathan, 
tie visi žino kaip kelionė yra smagi, žingeidi ir 
linksma.

Neatidėliojant prisidėkite prie šios “Vienybės” 
Ekskursijos, nes vėliaus bus trukumas vietų. TUO- 
JAUS UŽSISAKYKITE VIETAS.

Lietuvos piliečiams — Lietuvos pasas. Gavimui 
paso reikia išpildyti tam tikrą aplikaciją, pridėti 
gimimo metrikai, arba senas Rusų pasas, du paveik
sliuku. Kurie nori gryžti atgal į Ameriką — rei
kalinga gauti “Re-enter Permit” gryžimui leidimą. 
Gavimui “Re-enter Permit” reikalinga išpildyti 
tam tikra aplikacija (form 631) ir aplikacijoj 
BŪTINAI nurodyti dieną, mėnesį ir metus kuomet 
pasažieras atvyko Amerikon, taipgi LAIVO var
das ir į kokį portą pasažieras vyko.

Šią aplikaciją reik pasiųsti kartu su dviem foto
grafijom ir Money Order ant $3.00 — padengi
mui leidimo lėšų. Sekančiu adresu:

Hon. Commissioner General of Immigration, 
Washington, D. C.

AMERIKOS PILIEČIAMS REIKIA TIKTAI: 
AMERIKOS PASO ir LIETUVOS VIZOS.

Revenue Tax $5.00 Atskirai

Trečias Klesos Valgomas Kambarys

Švarumas, puikus valgiai, patogios privatiškos ka
jutes. dideli ir oringi kambariai rūkymo ir mote
rims salionai. Laike kelionės koncertai, visokios 
rūšies žaislai, šokiai, maskaradai ir judami paveiks
lai. Kas padaro kelionę linksma, smagia ir ideališ
ka. Kas kartą keliavo ant Jurų Milžino 
'LEVIATHAN ', tas kitu laivu niekuomet neke

liaus. Šis laivas tai yra didžiulis keliaujantis jurų 
miestas. Laivas “Leviathan” tik laivo aptarnau
tojų turi virš vieną tūkstantį žmonių.

Kazimiero par. (klebonas atsi
sakė, o Vilniaus Aušros Vartų 
klebonas prisideda; deltogi ir 
atsibus Aušros Vartų parapijos 
Svetainėj. Bus kviečiami kal
bėtojais iš New Yorko p. ža- 
deikis ir kiti, ir bus išnešta 
rezoliucija Lietuvos valdžiai, 
kad laikytųsi savo tiesų, kad 
Lenkams nenusileistų nė už a- 
guonos grūdą ir nė pėdos Lietu 
vos žemės neatiduotų; kad gin
tų Lietuvos suverenumą ir jo
sios tiesas. Rezoliucija praneš 
Lietuvos Valdžiai, kad mes A- 
merikos Lietuviai, stovim užpa 
kaly visos Lietuvos su pagelba, 
kaip pinigiškai, taip ir kito
kiais reikalais. Gal bus ir Ame
rikos valdžiai išnešta rezoliuci
ja. žinome gerai, kad sunki va
landa, kurioje reikės musų Lie 
tuvos valdžiai susidurti su prie 
šu Lenku, kurį didesnės valsty
bės remia. G. Mozuraitis.

SCHENECTADY, N. Y.

Koncertas Kunigo Sukaktuvėm

Chicagoje, kur Lietuvių išei
vijos .širdis, esti daug mažes
nių ir didesnių parengimų. Ta
čiau svarbesnių labai mažai. Iš 
visų pramogų, kurios įvyko nuo 
praeito rudens ligi šiol, tenka 
atžymėti tik penki svarbesni 
Babravičiaus koncertas, Vaič
kaus “Keistutis,” Pilkos “Tuš
čios Pastangos,” “Birutės” — 
“Faustas” ir “Laisvės Kanklių” 
mišraus choro “Laima.”

Balandžio 29 d., didelėje So- 
kolų auditorijoje minėtas Cho
ras, po vadovyste Kazio Ste
ponavičiaus, pastatė scenoje o- 
perą “Laima,” p. Bukšnaičio 
verstą. Veikalo fabula trumpai 
yra tokia: Betina, praminta 
“Laima,” yra mytiška mergai
tė, kuri atneša laimę kiekvie
nam, kurio namuose ji apsisto
ja. Todėl už ją varžosi visi, nuo 
paprasto ūkininko iki kunigaik 
ščio. Bet ant galo laimi ją pa
prastas bernas, į kurį ji įsimy
li. Veikalui rituliuojantis, Be
tina ir bernas Pilypas lieka 
svarbiais asmenimis ir patenka 
į kunigaikščių luomą. Pilypas 
yra labai gražiai nuaugęs, to
dėl įsimyli į ji ne tik Betina,
bet ir kunigaikštytė Fiameta. 
O senas kunigaikštis deda vi
sas pastangas laimėti Betiną ir 
su ja laimę. Kitas gi kunigaik
štis Fredrikas aklai įsimyli į 
kunigaikštytę Fiameta. čia su
sidaro įvairios intrigos, nesusi
pratimai, pavydas, kerštas, viso 
kios kliūtys. Ir tokioj meilės 
kovoje kiekvienoj sielvartos, ar 
džiaugsmo valandėlėje pilasi 
arijos, tai džiaugsmą, tai liu-

Manau, kad nėra Amerikoje 
inteligento-Lietuvio, kuris neži
notų “Maikio” Paltanavičiaus, 
kuris dabar leidžia “Amerikos 
Lietuvį” šiame mieste. Tai as
muo ilgiausiai dirbąs musų pu
blicistikoje ir begalo daug nu
veikęs tautiškumo palaikyme. 
Radau jį, kaip visuomet, ramų- 
malonų. Nors jis nusiskundė ne 
sveikavimu (turėjęs suparaly
žiuotą ranką ir šoną), vienok 
pasikalbėjime pasirodė, kad jis 
artymai seka visus musų vie
šuosius reikalus ir giliai įdo
maujasi Lietuvių gyvenimu ir 
politika. Jo spaustuvė ir išleis- 
tuvė su knygynu švariai užlai
koma ir gražioje vietoje įsteig
ta. Pas jį radau geriausio pri
tarimo mano vedamai Lietuvon 
ekskursijai Gegužės 30 dieną.

P. Bukšnaitis.

Balandžio 29 d. per pasidar
bavimą Šv. Kryžiaus parapijo- 
nų, su vargonininku Antanu 
Grigoraičiu priešakyje, buvo 
surengtas didelis koncertas, 
šv. Juozapo salėj, 208 Lafay
ette St., paminėjimui kun. Stri
maičio trilypėms sukaktuvėms. 
Todėl jas pavadinu trilypėmis, 
kad kun. Strimaitis yra gimęs 
Bal. 21 d., tapo įšventintas į 
kunigus Bal. 21 d., taipgi ir 
Bal., 21 d. sukako jam 20 me
tų kunigavimo. Jo pagerbimui 
prisirinko apie 5 šimtai publi
kos, iš apylinkės Lietuvių ko
lonijų. Didžiuma buvo iš Am
sterdamo, nes iš ten atvyko a- 
pie 40 automobilių pilni. Ko
dėl aš jį vadinu dideliu kon
certu? Todėl, kad jame daina
vo net ^rys chdrai: Amsterda
mo A. L. K. Klubo abudu cho
rai, — suaugusiųjų ir priaugan 
tis, — ir Schenectady Lietuvių 
parapijos choras. Tuos visus 
tris chorus mokina gabiausia i 
šioje apylinkėje vargonininkas 
A. Grigoraitis. Vienu žodžiu, 
chorai gerai yra išlavinti, la
bai gražiai dainuoja. Taipgi bu 
vo ir solistų ir solisčių; jie vi
si gražiai paskirtas daineles su 
dainavo.

Šio koncerto smulkmenines 
eigas nerašysiu, tą palieku vie
tiniams atlikti. Ten buvęs.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus

WORCESTER, MASS.

Rengiasi Prie Gegužės 15-tos

W. L. D. Taryba nutarė ap
vaikščioti Gegužės 15 dieną, kai 
po Lietuvos šventę; nes mat tą 
dieną yra Lietuvos pirmo Sei
mo susirinkimas, deltogi buvo 
nutarta rengti bendromis spė
komis. Todėl buvo kreiptasi 
prie abiejų parapijų; ale šv.

LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilket Barre, Pa.

(2-roi lubos — kambaryi nr. 19)

f I i ■

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: Regent 0648

Namų Tel.: Michigan 5751 ;

.........................................   I

Bell Phone Poplar 7641
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius «— 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!
JULIUS PAKNIS, Generalis kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugeli naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS PAKNIS— BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

SPORTIŠKUMAS IR
MANDAGUMAS

Rašo — Jp.

pa-Kai kada mes mėgstame 
sigirti savo sporto pažanga ir, 
žinoma, ne be reikalo. Tačiau 
musų jaunutis sportas turi dar 
daug trukumų ir ydų, kurios, 
šiaip ar taip, yra neatidėlioti
nai taisytinos. Nemanau čia ra
šyti traktato apie visus musų 
sporto negerumus, o noriu tuo 
tarpu tik paliesti mandagumo 
dalyką musų sporto praktiko
je.

Nors sportiškumas ir sportiš
kas mandagumas turėtų būti 
sinonimai, tačiau musų gyveni
me to nėra. Aš čia paimsiu tik 
futbolo sritį. Nesportiškų įsi
šokimų čia, rodos, pas mus yra 
daugiausia. Jei sporto gyveni
mą sektumei tik iš laikraščių, 
tai ir tai gautumei įs/pudį, kad 
kiekvienos musų futbolo rung
tynės pasibaigia nesportiškų

tam “nuleipimo” stoviui. Kaip dnu- 
gelic kitų patirsite kad Severn's Esor- 
ka nukratys tq nuvargimų ir atbuki
mų.

Severn’s Esorkn yra brangus vidu
riams tonikas. Mrs. Frances Thom- 
slia, Valley, Wash., rašo: “Radau 
Severn’s Esorkn puikiu tonikų žmogui 
kurio spėkos išseko, arba kuris gjja 
iš sunkios ligos.” Tūkstančiai paty
rė kad nuo jo geriau miega, geriau 
valgo, geriau jaučiasi. Pabandykite 
patys. Nusipirkite aptiekoj bunkutę 
šiandie.

W. F. SEVERĄ CO.
Cedar Rapids, Iowa j

SEVERAI 
ESORKa

SUTINKA

skandalu ar muštynėmis. Del. ra nieko neturi bendro, žino- 
tokio skandalo kartais tenka ir 
pačias rungtynes nutraukti. 
Bet to dar negana: beveik kiek
vienose rungtynėse stumdyma
sis, daužymasis, net kumščiavi- 
masis, koliojimasis yra, rodos, 
būtinas sportiško mankštymo 
dalykas. Be abejo, kad visa tai 
nėra suderinama su tikruoju 
sportiškumu. Tokia praktika 
tik rodo, kaip žema dar musų 
sporto kultūra.

Galima dar aiškiau pasakyti: 
tam tikras mandagumas yra 
tiek sporto, tiek sportininko 
prigimties pažymys, savumas. 
Sporto dalykas yra kūno mank 
štymas, o taippat ir dvasios pa
jėgų ugdymas (valios grūdini
mas, dėmesio lavinimas, atatin 
karna nuotaika...). Taigi kūno 
ir dvasios pajėgos čia yra su
siję; čia yra darna. Todėl su
prantama, kodėl romėnai sakė, 
kad “sveika dvasia sveikame ku 
ne” (Mens sana in corpore sa- 
no). Iš to eina išvada, kad spor 
tas, kuris nepadeda dvasios pa
jėgoms plėtotis, yra abejotinos 
vertės, o jei jis jau kenkia dva
sios kultūrai, yra prieš ją at
kreiptas, be abejo, jis yra žalin 
gas.

Taip ar panašiai galvoti no- 
roms nenoroms verčia anos mu
sų sporto ydos. Jei sportas mus 
verčia būti žiauriais, verčia ug
dyti pyktį, nedraugiškumą 
sportininkų tarpe, jei jis veda 
prie negražių skandalų, tuo la
biau panašios mintys turi skver 
btis galvon. Nes sportas su to
kiais ar tolygiais pažymiais 
pats save pasmerkia, jis nusto
ja buvęs sportu, o virsta visai 
kuo kitu, kas su sporto kuftu-

ma, yra visokių sporto rųšių, 
kur džentelmeniškumo ar mo
teriško plastiškumo negalima 
reikalauti. Tačiau mes apie tai 
ir nekalbame. Mes tiktai pabrė
žiam sportiško mandagumo, iš
auklėjimo bei susivaldymo rei
kalą. O to iš sportininko tenka 
reikalauti.

žiaurumai, barnių bei mušty
nių praktika, kas labai supran
tama, nėra jokiu budu sutai
koma nė su sporto propoganda. 
Ką gali vilioti sportas, jei jis 
žmogų turi siaurinti ir padary
ti savęs nevaldančiu? Aišku, 
jei tikrasis sportas butų tokios 
prigimties, neužsitarnautų dė
mesio nė vieno žmogaus, ku
riam tikrai rupi pilna asmens 
kultūra.

žiaurus ir nedailus žaidimas 
(pav. futbolo) yra baisiai ne
estetiškas. Kas gali žiūrėti fut
bolo rungtynių, jei žaidėjai, už 
uot parodę savo vikrumą, sUsi- 
orientavimą ir žaidimo kom
binacijas, vienas kitą “kausto,” 
stumdos, žodžiuoja ir, ko gera, 
net prie muštynių prieina? Pu
blikai bjauru ir pikta; apie es
tetišką pasitenkinimą nėra ko 
ir kalbėti.

Apskritai žiaurumas ir nesi
valdymas jokio sportiškumo 
nerodo. Tad pradėdami naują 
futbolo sezoną, turime tai įsi
dėti į .galvą ir sportiškąjį man
dagumą įsirašyti sau į šių me
tų sporto praktikos programą.

~ Sportas.

S AVA NORIŲ DOMEI

Lietuvos vyriausybė nukalė 
specialius medalius buvusiems 
Krašto gynėjams 1918-1920 m. 
pagerbti..Visi buvę Lietuvos ka 
riumenės savanoriai įstoję į ka 
ro tarnybą pirm 1920 m. Gruo
džio 31 d., kviečiami skubiai su 
sirašyti su Lietuvos Laisvės 
Sargų Štabu, kuris rūpinasi iš
gauti medalius Amerikiečiams
6

i§
• LAISNIUOTA

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

B £
eks-savanoriams. Kreiptis į: — 
Uos Lithuanian Liberty Guards 
233 Second St., Elizabeth, N. J.

K. Jurgėla, Adj.

UŽUOJAUTA

A. Liet. Studentų Draugovė, 
A.-L. Instituto, Nco-Lithuanios 
ir Bayonne, N. J. Studentų 
Klubo vardu, reiškia giliausią 
užuojautą kolegai Juozui An
tanavičiui ir jo močiutei bei šei- 
melei del jų mylimo tėvelio 
Mykolo mirties.

V. J. Dragūnas, pirm.
K. R. Jurgėla, ryšio sekr.

mi. Klubai ir pavieniai atletai 
turėtų reikšti jautrius linkėji
mus privačiai ir per spaudą, 
taip labai žymiam musų jau
nuoliui. Taipgi mes privalome 
daugiau rūpintis musų atletų 
jėgomis, o mes rasime, kad mes 
turime brangios medžiagos toje 
kultūros šakos labai daug.

Tuinila.”

ros kyščiojo. Vieton griaudžių 
scenų — moterys akis nuleidę 
į saujas prunkštė.

Čia yra kelios artistų gru
pės ir pora chorų. Vaidinimai 
labai dar primena prieškarinį 
“Amerika Pirty” kluonuose vai 
dinimą, o chorai dar nelinkę 
pasiduoti šlubuojančiam diri
gento pagaliukui.

GEGUŽĖS (MAY) 10 D., 1928

KoĮoĮoĮo;

®

®
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Iš ARGENTINOS
aso S. T. Ponaitis

JAU GAVOM Iš LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

®
®

®

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill A v., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.’’

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 5 1 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: "J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria."

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y.

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie trcinu 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
trciną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

(•)
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MILIONO DOLARIŲ SALĖ
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GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS

TELEPHONE:
STAGG 7792

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1.000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havcmcyer St. BROOKLYN, N. Y.

DAR APIE BĖGIKŲ Č AM PI
ON A PLANSKį

Baltimore, M d. — (B iškiš tei 
singesnių žinių apie gerb. mus 
tautietį — Antaną Planskį). — 
“Vienybės” nr. 53 Jaunimo Sky 
riuje p-lės M. Kižiutės infor
macijomis A..Planskis minimas 
iš Brockton, Mass., kas neati
tinka tikrenybei.

Antanas Planskis yra gimęs 
ir augęs Bostone, Mass, iš tėvo 
Petro Planskio ir motinos Mag
dės, po tėvais Kalinauskaitės, 
kurie ir dabar dar yra abudu 
gyvi ir gyvena 286 Bowen St., 
So. Boston, Mass.

Antanas turi 3 brolius ir sese 
rį Oną, kuri yra vedus su Bos
toniečiams gerai žinomu visuo
menės veikėju, iš amato laikro
dininku p. J. Tuinila. Jeigu An 
tanas dar šiandien nesiskeibia 
save Lietuviu, tai tam yra gal 
ir priežastys, kurios nebus jau 
ant kelio visą amžių. Aš čia 
apie tas priežastis nenoriu 
daug kalbėti, tik patariu persi
skaityt! iš “Sandaros” nr. 18, 
Antano švogerio p. J. Tuinilos 
straipsnį — “Lietuvis Ameri
kos čampionas.” P. P. Jaras

Nuo Redakcijos: Minėtame 
straipsnely p. Tuinila sekamai 
apie p. Planskį parašė: 
“Antanas Planskis, Išrinktas į 
Pasaulinę Olympiadą Amster
dame, Holandijoj.

Šią vasarą įvyks Olympijos 
žaislų rungtynės Holandijoj, 
kur viso pasaulio tautos siun
čia geriausius savo atletus pa
rodyti, katra geriausia lavinasi 
fiziškai ir turi galingiausius 
atletus. Todėl J. V; “National 
Athletic Commission” sukvietė 
visus žymiausius atletus ir su
ruošė x išbandymo rungtynes 
Franklin Field, Philadelphia^ 
Pa. Vyriausias šių dienų atle
tų žaislas, tai yra “decathlon” 
— vadinamas, reiškia, dešimts. 
Decathlon apima

1) 100 metrų lenktynes bėg
ti, 2) peršokti platumą, 3) mes
ti grumtvogę į tolumą, 4) įsi
bėgus peršokti augštumą, 5) 
400 metrų lenktynės bėgti, 6) 
110 metrų bėgti peršokant apie 
50 ožių medinių apie 3 pėdų 
augštumos, 7) mesti tolyn ge
ležies ratą “discus,” 8) šokt 
augštyn atsiremiant ant ilgos 
karties (pole vault), 9) mesti 
žeberklą (javelin) į tolumą, 
10) 1500 metrų lenktynės.

Antanas Planskis iš Bosto
no, mokinys Georgetown, D. C. 
Universitete rungėsi decathlon 
Kovo 27-28 Philadelphia, Pa. ir 
nugalėjo visus oponentus, gavo 
augščiausį skaitlių punktų 

♦ (points) 7,143,273. Antras iš 
eilės laimėjo P. Doherty iš De
troit, gavo 7,041,338 arba 100x- 
935 punktų mažiaus už Plan
skį. Antanas buvo intercollege 
decathlon čampionas savo mok
slo metais 1925-1926. Kadangi 
Universiteto taisyklės daleidžia 
rungtis tik tris mokslo metus 
tai Antanas šiuo syk atstovavo 
Alphonsus Athletic Club Bos
tone. Georgetown Kolegija da
vė Planskiui pragyvenimą ir 
mokslą veltui ir mokėjo po 
8200 per mėnesį už jo atletikų 
ir futbolo gabumus per ketu
rias metus. Šią dieną musų ga
lingas vientautis veda didelį bu 
rį, Dėdės Šamo atletų, parink
tų iš 126 milionų tautos atletų 
į viso pasaulio rinktųjų atletų 
rungtynes, kur siunčiami vien 
tik geriausi Olympic Games. 
Galima rimtai tikėti, kad Plan
skis pakels Jungtinių Valstijų 
atletų, o sykiu ir Lietuvių var
dą pasaulio atletikoj, ir visi 
Lietuviai turėtu domėtis tuo- -

Buenos Aires. (Lietuvių Va
karas). Kovo 24 d. vadinami 
rateliečiai vaidino “Valkata” 
(“Vagabundo”). Į šį spektak
li tenka žiūrėti ne kaipo į me
no kūrybą, bet kaipo į Lietu
vių gyvenimo apsireiškimą.

Kadangi tai buvo vakaras ek 
stra kairiųjų, tad ir Lietuvių 
orkestrą visą biznį su interna
cionalu pradėjo. Skaitlingai su
sirinkusi įvairių pažiūrų publi
ka visa toleravo, nors kitame 
parengime ekstra kairieji iš tos 
orkestros vedėjo Lietuvos hym- 
no gaidas nusavino... Gi šia
me parengime tapo nusavinta 
Lietuvos draugijos pirmininko 
skrybėlė.

Didžiausia publikos pasiten
kinimas buvo jaučiamas kada 
aktyviai dalyvavo suktinyje, 
valse ir fokstrote, — nors chu
liganai šokėjams tuomet kojas 
kaišiojo.

Vaidinime [budinga tai, kad 
teisingiausiai Lietuvių 
vartojo Buenos Airėje 
A. Stalioraitytė, duktė 
kairaus komunisto, kurį
gai” iš savo tarpo išbraukė už 
“baltrušaitininkų” organizavi
mą. X

Liudmilos rolę vaidino K. Si- 
keraitė, gimusi Sachaline. Line- 
vičienės — P. V. Kytrienė, an
archisto Kytros žmona, jau pri
ėmusi Argentinišką kalbos to
ną.

Vyrai kiekvienas savo tarme 
drožė: zanavykiškai, vabalnin- 
kiškai, rokiškėniškai. “Valkata” 
buvo tiek natūralūs, kad iš 
skarmalų kartais perdaug notų

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis — — 60c. 
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika” — 75c.

VIENYBĖ 
193 Grand Street

IR VĖL TURIME! |
VERGIJOS i

GRIUVĖSIUOSE | 
Keturių Veiksmų Drama | 

Parašyta P. Kesiuno • 
Ši drama paimta iš 1912- g 
15, iš dramatiško įvykio, § 
tais laikais, kada pasauly 
siautė didysis karas, iš Lie- | 
tuvių gyvenimo. Šioj dra- | 
moj yra visko: meiles, pat- ® 
riotizmo, keršto, karės ir ® 
ant galo kares auka: — ne- ® 
lemta mirtis Igno įsimylė- ® 
jusio i Julyte, kuri laike 
tos tragi-dramos bandžiusi 
saužudystę. Lošime daly
vauja 16 ypatų, 11 vyrų 
ir 5 moterys. Knyga labai 
tinkama teatro mėgėjams ® 
įsigyti. Kaina 50c su per- ®

P d d 
° o

® siuntimu. Kreipkitės:
g “VIENYBĖ”
§ 193 Grand st., Brooklyn

kalbą 
gimusi 
ekstra 
“drau-

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.
I
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Su padėka Clevelando rėmėjams ir 
dalinai Brooklyno, parduodu liau
dies operą BIRUTĘ po VIENĄ 
dolarį.

Eglė, Žalčių Karalienė — šešių 
aktų opera, ačiuodamas Bostonui 
ir kitų miestų rėmėjams, parduodu 
ją — vieton Dešimties dolarių — 
už Penkias dolarius.

Papiginimas tęsis iki 1 
Liepos, š. m.

i 
» 
t 
» 
i

»

dienai i

Septintas Sąsiuvinys Chorui, — 
Vienas dolaris.

Rašyt reikalavimai, siųst pinigai

MIKAS PETRAUSKAS 
2263 — 24th Street

■ Detroit, Mich.

Feena-mint
Viduriams Kram-

tyk Kaip Gumą
Kvapsnis Kaip

Metų

Aptiekose X5C

mSHOHSiBB

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a « i v i ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

i

»

»

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT I

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y,

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSIMUS
f

Rapolas Krach’as

FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.,^
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GEGUŽĖS (MAY} o P., 1928 VIENYBE
J. E. Vysk. Reinys jusios Kadomų

DEL LIETUVOS VYSKUPU KELIONĖS
ROMON

Rašo “V.-bės” Korespondentas

į Kaunas. Kauno Komendanto 
raštu iš Balandžio 16 d. “Lietu
vos žinios” uždarytos vienam 
Mėnesiui už melagingą žinių 
skelbimą. Tos melagingos ži
nios yra tilpę “L. ž.” 84 ir 85 
pr. iš š. m. Balandžio m. 13 
ir 14 dd. Nr. 84 “L. ž.” skelbė 
savo speciali© korespondento 
Žinią, neva gautą iš Paryžiaus, 
kurioje įrodoma, kad prieš I- 
talijos Karalių Emanuelį ir 
Mussplini pasikėsinimą suruo
šę patys fašistai. Gi “L. ž.” nr. 
85 tas pats korespondentas, ne- 
va iš Paryžiaus, praneša, kad 
'Paryžiuje oficialiai toji žinu
tė, kuri tilpusi “L. ž.” 84 nr., 
pasitvirtinusi.

Finger Attachment
^tarnaus ypatai su
rinkti išplautus bliu- 
dus nuo plaunamos 
nųdiinos. Dėvėk ant 
yirtojamo piršto ka

tinuką; reikia dėvėt 
ant dešinės rankos tre
čio piršto. Kaip Amerikoje taip ir Lietu
voje tinka: tiem ką dirba hoteliuose, res- 
tauranuosc, kliubuose, popierių rinkėjams, 
spaustuvių spaudintojams, rugių griebė
joms, bulvių kasėjoms, malkų rinkėjams, 
daržovių sėklų, diegų sodintojams: pa- 
našei matant prie ko tinka galima jį var
toti.

< ' Siųskite į Lietuvą savo giminėms ir pa
žįstamiems. Kiekvienam reikalinga jį tu
rėti kiŠcniuje. Amerikoje ir Lietuvoje rei
kalinga perkupčiai, dasižinosi laišku kiek 
galima uždirbti. Norinti gauti atsakymą, 
įdėjeite’ markę už 2c. Vieno kaina 25c.

, ------------
M. DOVIDAITIS

617 No. 10th St., Philadelphia, Pa.

Elta šiuo reikalu pasirodė jo 
kių žinių neturinti ir Kauno 
Komendantas pasiėmė šias ži
nias patikrint. Po padarymui 
rimtos kvotos pasirodė, kad 
abidvi žinutės buvę ant vietos 
Kaune sufabrikuotos su tikslu 
sukūrimo Lietuvai blogos opi
nijos ir blogų santykių tarp 
Italijos ir Franci jos ir, žinoma, 
už šita sufabrikavima žinių 
tikslingai ir su intencija paken
kti Lietuvos santykiams su I- 
talija ir Francija, Kauno Ko
mendantas nubaudė “L. ž.”, už
darydamas jas vienam mėne
siui.

Tai vienas dalykas.
Antras dalykas, tai “L. ž.” 

pastaruoju laiku primygusiai 
reikalauja iš valdžios dokumen 
taliu iredymu ar tikrai Plečkai 
tis yra buvęs Lietuvos šnipas. 
Gi tuo tarpu kaip Plečkaitis 
pas Lenkus tebeorganizuoja le
gioną Lietuvos puolimui ir tuo 
tarpu kuomet Plečkaičio gaujų 
atkarpai veik kasdien mažais 
būreliais užpuola ir apšaudo 
Lietuvos pafrontės sargybinin- 
kus “L. ž.” vos įstengia Eltos 
paduotas oficialias žinutes laik 
raštin įdėti, o kad bent pama
nyti apie vedamąjį straipsnį, 
kad šiuos Lietuves išgamų dar
bus pasmerkti tai, kaip rodosi, 
“L. ž.” redaktoriai nenori ra
šyti; nes tuomi, nėr abejonės, 
užgautų “idealistą” Plečkaitį, 
kartu su savo koalicijos drau
gais socialistais.

Ir p. Bortkevičienei teismas 
priteisė savaitę laiko kalėjimo 
už neteisingų žinių talpinimą.

Mes manome, kad v. L da
bar pradės pusti burbulus A- 
merikos Lietuvių tarpe, kaip 
jau nekartą yra putę ir sprog
dinę. Nėra abejonės, kad steng
sis save Amerikos Lietuviams 
persistatyti kankiniais ir kovo
tojais už demokratybės idea
lus. Tačiaus tas viskas, kaip pa 
prastai, bus nedaugiau kaip šių 
pelė demagogijos, žerta Ameri
kos Lietuvių tarpam

Kitas iš šių dienų svarbiųjų 
dalykų yra išvykimas Lietuvos 
vyskupų: Karoso, Kuktos, Pal
taroko, Staugaičio ir J. E. Ark. 
Metr. Skvireckio, į Romą pas 
Šv. Tėvą.

Šis Augštosios Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios galvų išvyki
mas Romon yra surištas su ne
paprastai svarbiais dalykais ir 
už poros savaičių, nėr abejonės, 
teks regėti žymių permainų, — 
jei ne kur kitur, tai bent 
čiame Lietuvos Vyskupų 
state.

“Lietuvos Aido” nr. 61,
rašoma Katalikų Veikimo Cen
tro Konferencija. Ten pažymė
ta, kad J. E: Metr. Skvireckis 
Konferencijos nepasveikino ir 
atsisakė dalyvauti garbės pre
zidiume, kad popietiniame Kon 
ferencijos posėdy nei J. E. 
Ark. Metr. Skvireckis nei Mon- 
senjoras Faidutti, nei kiti Vys
kupai, išskiriant Vysk. Reinį, 
nedalyvavo. šis 
vaizduoja, kad K. 
kas tai negera.

Tas negerumas,
patikimų šaltinių tenka atsiži- 
noti, sukasi apie Vysk. Reinį, 
kurį “L. A.” nr. 61 šiaip api-

pa
ša- L

ap-

atsitikimas 
V. C. yra

ant kiek iš
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VISI LIETUVIAI, VAŽIUOJANTI LIETUVON PRO 

KLAIPĖDĄ MALONIAI KVIEČIAMI APSISTOTI

“RYTO” VIEŠBUTY
(Hotel “Berliner Hol”;

Turgaus gatvFfiftr. ~ (Tel. 43,'332) * Klaipėdoje
-Smulkesnių Informacijų Apie Šitą Įstaigą Pasiprašykite 

Šio Laikraščio Redakcijoje.
Su pagarba, Šeimininkas JOKŪBAS STIKLOR1US

IK

Į IR IŠ

Gi ■ Į LIETUVĄ!
Atlankykite savo tėvynę ŠĮMET, kada švenčiama 10 metų sukaktuvės įsi

kūrimo Lietuvos Respublikos. Prisidėkite prie didžiosios ekskursijos 
musų agento, G. J. BARTASZIUS, laivu

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais

NEW TORK, ALBERT BALLTN, 
HAMBURG, DEUTSCHLAND* 

RESOLUTE, RELIANCE, 
CLEVELAND, 

WESTPHALIA, THURINGIA 
neprilygstamas patarnavimas ir 

valgiai visose klesose

/š N. York į Kau- 
na ir Atgal (pridė

Z-/V^Z ’US S-V’ ’eigų tak' 
sus) 3-čia klesa.

i 9

išplaukiančiu BIRŽELIO 2 dieną, 1928
(pasauly didžiausiu laivu)

Keliaukite ‘'didžiųjų laivu” keliu —
TRUMPAS, GREITAS KELIAS.

Pinigus siunčiame grei
tai — pigiai

Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 

vietos agentus arba pas:

Hamburg-American Line
39 Broadway New York

Štai reta proga prisidėti prie tėvynėn vykstančio būrio tautiečių vedamų lab- 
prityrusių ir ekspertų vadų.

Geriausią priežiūrą jus gausite ant 
MAJESTIC ir kitų laivų musų linijos, 
kurie išplaukia anksčiau, kaip —

MAJESTIC------ Gegužės 12

HOLLAND
11 AMERICA LINeM
t

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, j ir iš visų dalių

Pirkite savo prepaid laivakortes del parsitraukimo iš Lietu
vos ir del visų informacijų kreipkitės pas: I

Laivai kas tavai t f 
Nepriligstami patogumai 
prigeibstime gauti reikalingua 

(affidavit*). Musų

498 Washington Street, New York*'City, N. Y. i

International Mercantile Marine Company
No. 1 BROADWAY, . NEW YORK CITY

Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

«

i

a
Tel. Stagg 0783 Notary Public

s /
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Juozas Levandanckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N

budina:
yra kur kas didesnis Kr. Dem. 
partijos agitatorius negu Kata
likų Vyskupas.” Vysk. Reinys 
Konferencijoj pirmininkavo. 
Grynai politines kalbas Kon
ferencijoj sakė Dr. Pakštas, 
ypač Kun. Krupavičiaus kalba 
buvusi grynai politinė, agita- 
tyviška ir pirmininkavęs J. E. 
Vysk. Reinys šių kalbų nestab- 
dęs. Konferencijoj tuo laiku 
kaip kalbos buvo sakomos sėdė
jo ir Prof. Kun. Bučys, ir jis 
taipgi Kun. Krupavičiaus kal
bai ne tik neprotestavo, bet net 
komentarų jokių nepadarė ir 
todėl “L. A.” tam pat straip
sny šį dalyką šiaip apibudina. 
“Iš to galima spręsti kas yra 
meilesnė Vienuoliui Prof. Bu
čiui ir Vysk. Reiniui — ar Kri-
staus bažnyčios meilė ir tiesa, 
ar partijų neapykanta?
tas” nr. 88 vedamąjame strai
psny stengiasi iškeltus faktus 
“L. A.” nr. 61 atšaukti ir da
romus “L. A.” apibudinimus ir 
išvadas paneigti. Tačiaus “Ry
tui” tikslas pasiekt, kaip ma
tosi, nesiseka ir čia šiomis die
nomis, jei pats reikalas nesu- 
švelnės kokiu nors budu, lau
kiama dar aiškesnių davinių.

Iki šiol Kun. Krupavičius 
vaikštinėjo Kauno gatvėmis nu 
siminęs ir pažymėtinai blogoje 
nuotaikoje. Bet gryžus atgal 
Lietuvon Dr. Bistrui, Kun. Kru 
pavičius jau eina galvą ga
na augštai pakėlęs ir matosi 
pas jį visiškai nauja ir dikčiai 
pagerėjusi nuotaika, šie du 
žymus Kr. Demokratų parti
jos vadai, su savo ištikimais se
kėjais, norėjo K. V. C. Konfe
rencijoj savo politinius siekius

akci- 
jos.

Bet, kaip rodos, planai su
griuvo ir tikslo pasiekt nepavy
ko; ir tik dėlei šių priežasčių 
ir incidentai, kaip virš nurody
ta, atsitiko. Šie incidentai yra 
priežastimi Lietuvos Vyskupų 
kelionės pas šv. Tėvą.

Pas šv. Tėvą Lietuvos Vysku 
pai, aišku, gaus rekolekcijas ir 
prie tos progos, nėr abejones, 
kad J. E. Vysk. Reinys bene 
gaus “paaugštinimą” laipsnyje 
ir valdymui teritoriją kur nors 
Madagaskare, panašiai kaip, 
kad atsitiko su J. E. Vysk. Ka
revičium, (t. y. “paaugštinimą” 
iš kito galo...).

Katalikų bažnyčia laikosi 
griežtos disciplinos ir savo nu
sidėjėlius baudžia davimu “aug

politikos

štesnio” laipsnio ir paskyrimu 
Ry- kur toli tarpe Madagaskariečių 

arba Zulusų, o tankiai pasiun
čiama ir vienuolynam Galimy
bė yra, kad su Vysk. Reiniu pa
našiai atsitiks.

Kad Lietuvos dabartinė val
džia rimtai ir griežtai šiuo klau
simu veikia, abejot nereikės, 
jei paimsime atydon vedamąjį 
straipsnį “L. A.” nr. 63. Iš an
tros pusės reik pastebėti, kad 
Vatikano nusistatymas irgi yra 
pastatytas rimtoj koordinaci
joj su Lietuvos valdžios politi
ka; nes Vatikanas jau Įsitiki
no, jogei Lietuvos dvasininkų 
dalyvavimas politikoj yra la
bai žalingas dalykas religijai, 
kuri, bevaldant dvasininkams 
Lietuvą, buvo pradėjusi taip 
rimtai demoralizuotis. Vatika
nas pilnai pamatė ir suprato, 
kad tik atšalinus Lietuvos dva
siški ją nuo politikos, religija 
galės rimtai sutvirtėti. Mes čia

pravesti ir vėl patraukti augš- 
tąją katalikų bažnyčios Jerar-
chiją savo pusėn ir prie anais 
laikais pamėgtos ir pragarsė-

negalim pasakyti ar tas bus
Lietuvos valstybei sveika, ar
ne; bet Vatikanui, tai tikrai iš
eis sveikatom

KELETAS ŽODŽIŲ I VISUOMENĘ
(Atsišaukimas)

Broliai ir sesės — viengen
čiai, be skirtumo pažvalgų! 
Jus visi gerai žinote, kad jei 
nepasiaukavimas musų didvy
rių, kaip pavyzdžiui: vyskupo 
Valančiaus, daktaro Basanavi
čiaus, dainiaus Maironio, dak
taro Kudirkos ir daugelio kitų, 
ir ne uoli, intempta darbuotė, 
ne taip jau garsių, kaip pirmie
ji. veikėjų, tai kas-žin ar nū
dien Lietuva butų laisva ir ne- 
prigulminga valstybė? Kasžin? 
Jie ją ir priruošė prie įgijimo 
laisvės ir ikišiolaik jai, vieni 
šiokiu, kit'i tokiu budu prigelb- 
sti kovoje už laisvę ir jos ne- 
prigulmybę. Tad, tikiu, kiek
vienas pasakysite, kad jie užsi
pelno amžinos pagarbos už tą 
— už kovą delei lietuvybės ir 
laisvės musų brangios tėvynės, 
Lietuvos, štai dalykas kame: 
aš prie įvairių progų daug, 
proza ir eilėmis, pribrėžiau kū
rinėlių pagarbai didvyrių ir žy
mesnių veikėjų (daug tų kūri
nėlių ipatil'po laikraščiuose). 
Tad jei tą viską sudėjus krū
von ir dar pridėjus prie kūri
nėlių paveikslus apraišytų, ap
dainuotų asmeniu, tai butų pui
ki knyga, puikus veikalas am
žinos pagarbos tiems, kurie už 
mus ir musų tėvynę, Lietuvą, 
kovojo; o kiti dar ir ikišiolaik 
tebekovoja. Vienok aš pats vie
nas to padaryti negaliu — sto
ka man tam dalykui lėšų. To
dėl kreipiuos į jus, broliai ir 
sesės, kurie gal ne vienas esa
te net tarpe tųjų gerbtinų — 
prigelbėkite man tame triūse -- 
išleidime tos knygos — iš ank
sto užsisakykite sau ir savo gi
minėms į Lietuvą tų knygų. 
Toliaus: parinkite prenumera
tas tai knygai ir kaip kas ga
lite ir išmanote, taip pasidar- 
buo'kite .tam kilniam dalykui - 
pagerbimui didvyrių ir žymes
nių veikėjų. O aiš iš savo pusės 
prižadu, prisiekiu! — nepa
miršti ir jus — kiekvienas, ku
ris nors už dolarį iš anksto pa
ims tų knygų (tuo tarpu tos 
knygos kainą dar negalima nu
statyti), tai to vardas, pavardė 
bus gale knygos įdėti kaipo ben 
draleidėjo. O kas, ar pats ne-

mažiau kaip už $25 užsisakys 
jų (iš anksto prisiųsdamas pi
nigus), ar keliu prenumeratos 
nors tiek surinks, tai to vardas, 
pavardė bus pradžiojęMcnyįfoį 
ka'po ypatingo — garbės beiįf 
draleidžio (žinia: savo ruožtįjį 
vardai .bus ir tų, nuo kurių jis 
(jD prenumeratą priėmė pa^ 
talpinti atatinkamoje vietoje, 
— paprastoje, arba garbės). 
Pinigus ir aiškiai parašytus ad 
resus visų, kurie užsisakys tų 
knygų siųskite žemiau paduotu 
antrašu: Su pagarba

link visų Kazys Vidikauskas 
autorius tų pagarbos kūrinėlių. 
2833 Livingston St., Philadel
phia, Pa.

Laikas nuo laiko bus .paduo
dami spaudon pranešimai apie 
tąją darbuotę — kiek kas su
rinko prenumeratos, kas užsi
sakė knygų ir tam panašiai.

ARSINKITĖS “VIENYBĖJ”!

Dainos ir Juokai!
“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir Snapą .

Antrašas: — “Margu
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

būtinai
vadinamų 
reikalingų

SVEIKATA k DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y,

. Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Duoną ir

Kūno prakaitas...klausimas 
kuris pries visus stoja

Dabar ... lengvas būdas apsisaugoti
KUNO prakaito nepaslėpsi. Ma- 

žiausias kvepėjimas mus išduo
da — ir nustato žmones prieš 
mus.

Jus patys žinote kaip blogai ma
note apie tokius prasikaltėlius. Bet 
ar suprantate, kad nei vienas iš mu
sų nesaugus nuo kūno prakaito?

Kad gyventi, turime prakaituoti. 
Net vėsiomis dienomis, milionai o- 
dos duobelių leidžia nematomą drė
gnumą — dažnai iki kvortos į 24 
valandas.

Nerizikuokite
Šis drėgnumas iš kūno, matoma, 
ar ne, visados atsiduoda. Ir išveng
ti to negalima. Kiekvienas iš musų 
— darbininkas iki veikėjo — gali 
prasikalsti jei nepasisaugo.

Neigi pasakyti galime kada pra
sikalstame. Nes, sykį pripratus prie

kvapo, musų pajautimas atbunka.
O vienok nesunku to išvengti. 

Tik dažnai prauskitės maloniu mui 
lu kuriuo milionai džiaugiasi 
Lifebuoy — jis kvapsnius naikina.

Tos pačios minkštos ir apščios 
antiseptiškos putos, kurios sveika
tą saugo naikindamos mikrobus, — 
prašalina prakaito kvapsnį grynin- 
damos duobeles. Palaiko išvaizdą 
tiek aiškia ir šviežia, taipgi. Milio
nai linksta prie Lifebuoy visokiems 
tikslams.

Pastebėkite sveiką 
kvepėjimą

Pramoksite mėgti Lifebuoy malonų 
švarų kvepėjimą, kuris , sako, kad 
Lifebuoy grynina, bet kuris greitai 
išgaruoja nuplovus. Vartokite 
Lifebuoy savaitę ir vartosite visą 
visą gyvenimą. Pirkite šiandie.
LEVER BROS. CO., Cambridge, Mass.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —- 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas jvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, lokių šalčių. nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą-^— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių 
ma gauti gerų pas —

tegali'

BROOKLYN, N. X,151 METROPOLITAN AVE
Telephone Greenpoint 1411

B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION CO. INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip Vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučerng 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernes švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

;OIOIOIOIO; oro

PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU
ąS PEG I ALIS GYDYMAS aštrių ir jsisene- 

jusiu nervų ir odos ligų, ezcema, odos išbe- 
rimų, įsisenėjusio kataro ir žaizdų, išputu- 
siu liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
v,durių, žarnų ir kitų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitoki kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

PR. Z8NS
Specialistas 25 metu patyrimo

110EAST 16th ST. N.Y.
Tarpe 4th Avė. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po. pietų.
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VIENYBĖ GEGUŽĖS (MAY) 10 D., 1928

I. R. T. DAR NEGAUS 7 
CENTŲ IKI RUDENS REIKALINGA

REIKALINGAS kepėjas pirmo skyriaus 
prie kepimo rūgščios ir baltos duonos ir 
rolsų. Geram kepėjui amžinai užtikrina
mas darbas. Prašau atsišaukti: A. Žiugž
da, 182-188 Van Buren St., Newark, N. 
J- (59)

PASIRENDAVOJIMUI

HYLANAS VĖL IŠKILA
KAIPO MAY ORUI 
KANDIDATAS

E

! Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

KABELIS NUO “VIENYBĖS” 
EKSKURSIJOS

fe/ "
■” Tik ‘ką užbaigus spausdinti 
praeitą “Vienybės” numerį, 
gauta kabelis nuo “Vienybės” 
Ekskursijos laivo “Estonia.” 
Kabelis skamba sekamai:

“SS Estonia via Louisburg N 
S (Nova Scotia?), Gegužės 7, 
,1928. Viskas puikiai.” (Pasira
šo) Kandrat.

LIETUVOS PRIPAŽINIMO
ŠVENTEI VIETA JAU 
PAIMTA

Kaip žinoma, Liepos 27 d. 
sueina 6-ši metai, kaip Ameri
ka pripažino Lietuvą. Tos šven
tės apvaikščiojimas Brooklyne 
bus Liepos 22 d., kurį rengia 
Amerikos Lietuviu Tautininku 
Klubais.
; Rengimo Komisija per p. J. 
Rugį prašo “Vienybės” praneš
ti, jogei tai iškilmingai šventei 
vieta jau 'paimta Forest Hills 
Parke, Nr. 3. Todėl visi Lie-

< tuviai ir Lietuvaitės, pasižymė- 
kit sau tą dieną ir vietą ant sa- 

\ vo kalendoriaus.

slų Italijoje — ir mums Lie
tuviams visai ne vis tiek pat.

Jeigu Scrantonas davė Lie
tuvos operai Sodeiką, jeigu Chi 
caga davė Rakauskaitę, jeigu 
Brooklynas davė Butėną — tai 
Brooklynas turi duoti Lietuvos 
Operai ir Aušriutę.

Busim davę porą ir busim 
net riestanosę Chicagą šiuo at
veju pralenkę. Todėl mes tu
rim Aušriutę kelti patys tarpe 
savęs ir tarpe Amerikonų.

Ateinantį Sekmadienį, Gegu
žės 13 d. nuo 3:00 vai. po pietų 
Engineering Auditorium Salėj, 
29 West 39th St., New Yorke į- 
vyksta Aušriutės koncertas, ku
riame visi Lietuviai privalo bū
ti ir musų talentingą daininin
kę paremti.

Tikietai: $2.20, $1.65 ir $1.10 
gaunami visose redakcijose.

Kelrcdys: Iš Brooklyno va
žiuoti į New Yorką iki Times 
Square ir eit iki 39th St. tarpe 
5th ir 6th Avės.

NEPRIKLA USOMYBĖS
ŠVENTĖS PROGRAMAS

Buvęsis miesto galva teisėjas 
John F. Hylan, Gegužės 8 d. 
bankiete vėl iškėlė savo asmenį, 
kaipo visai galimą kandidatą i 
maycrus į vietą dabartinio ma-

AR JAU TURI AUŠRIUTĖS 
KONCERTUI TIKIETUS?

Jeigu neturi, tai blogai stovi!
P-lė Aušriutė pirmutinė Lie

tuvaitė dainininkė iš Brookly- 
no, kuri tik 'ką sugryžo iš mok

Gegužės 15 dienos iškilmingo 
ji šventė — Lietuvos Steigia
mojo Seimo atidarymo ir Lie
tuvos Nepriklausomybės užtvir 
tinimo 10 metų sukaktuvės bus 
šįmet apvaikštinėta Gegužės 19 
d. vakare, Klasčiaus Clinton 
Park salėje, Maspethe. Kon
certas prasidės nuo 6 v., o šo

kiai — nuo 8 vai. vakare. Įžan
ga — 50c.

Šį ap vaikiščio j imą rengia ben 
drai Katalikų Federacijos aps
kritis ir Tautininkų Klubas. To 
del tikimasi, kad visa patrio- 
tingai nusiteikusi visuomenė 
skaitlingai dalyvaus ir būtinai 
anksti susirinks, kad nepralei
sti visos programos.

Programa, kaip girdėti, susi
dės iš trumpų kalbų ir dainų, 
kurias išpildys žymus solistai 
ir net trys apylinkės chorai: 
1) Kun. Remeikos par. choras 
vedamas varg. Dulkės, 2) Kun. 
Kodžio par. choras vedamas 
varg. Vismino ir 3) garsusis 
Lietuvių Operetės Choras, veda 
mas p. Strumskio.

Paskui bus linksmus šokiai.
Visas vakarėlio pelnas esąs 

sutartas skirti Vilniaus našlai
čiams per Vilniaus Lietuvių 
Labdaringąją Draugiją.

MIRĖ
Klemensas Vincevičia, 53 m. 

195 No. 5th St., mirė Gegužės
7 d. bus laidotas Gegužės 11 
d. iš kun. Kodžio bažnyčios 
šv. Trejybės kapuose.

Jonas Baltrušaitis 47 metų, 
127 No. 4th St., mirė Gegužės
8 d. bus laidotas Gegužės 10 
d. iš kun. Kodžio bažnyčios, 
šv. Trejybės kapuose.

Laidotuvių apeigom rūpinasi 
graborius Juozas Garšva.

VEDASI

yoro Walkerio. Šį bankietą 
Waldorf Astoria hotely jam su 
rengė stambi biznierių grupė, 
kuri nori susigrąžinti Hylaną į 
mayorus.

Ant rytojaus Hylanas davė 
laikraščiams platų 'pareiškimą, 
kuriame įrodo, kad dabartinis 
I. R. T.’ gelžkelių kompanijos 
pasikėsinimas pakelti važmą iki 
7 centų, ištrauks kasmet iš žmo 
nių kišenės 60 milionų dolarių. 
Jis davė suprasti, kad jo įpė
dinis Walkeris tik šneka, bet 
nieko nedaro, kad žmones nuo 
tokio apiplėšimo apginti.

KNAPIENĖS TEISMAS
IŠIRO

Po 10-ties valandų ergelio, iši 
ro teismas prieš Mrs. Knapp, 
pirmutinę valdininkę moterį 
New Yorko valstijoje, įkaitintą 
išeikvojime cenzo fondo pinigų 
— $2,876.

Tačiaus ji netapo išteisinta. 
Bus sudaroma naujas teismas.

GATVEŠLAVIŲ SKANDA
LAS DEL PENKIŲ 
MILIONŲ

Interborough urvakelių ir 
kcltakelių kompanija, apsižiū
rėjo, kad labai staigu sukėlė 
prieš save publiką, todėl pa
reiškė Augščiausio J. V. Teis
mo nariui teisėjui Stone, jogei 
su rankiojimu 7 centų vietoje 
penktuko nuo keleivių, dar pa
laukėsianti rudens. Iki tam lai 
kui bus peržiūrėta Augšč, Teis
mo visas tas ginčas tarpe I. 
R. T. ir miesto valdžios, kuri 
padavė apeliaciją.

PASIRENDAVOJA šeši dideli kambariai, 
elektros šviesa ir šiluma, tinkami del 
daktaro dentisto, nes jų čia mažai tesiran- 
da, renda maža, lysas ant ilgų metų. Kam
bariai randasi Amsterdam, N. Y. Del pla
tesnių žinių kreipkitės “Vienybės” ofi
sam 193 Grand St., B'klyn, N. Y. (57)

!
 Telefonas: Stagg 9105 $

DR. A. PETRIKĄ I
LIETUVIS DENTISTAS |

X-Spinduliu Diagnoza $

221 South 4th Street v

BROOKLYN, N. Y. g
(Priešais "Bridge Plaza" v>Valandos: 10—12 prieš piet Sv 2—8 po piet g

X Penktadieniais ir Sekmadieniais X
tik sulyg sutartiesf A

NA U JAS ĮSTATYMAS RIE
ČIA ŽEMNAMIJOS 
AGENTUS

Tik ką išėjo naujas įstaty
mas apie žemnamijos (real 
estate) agentus. Sulyg jo, visi 
agentai privalo turėti broke
rių laisnius ir savo ofisus. To
kiu budu įstatymas pakirto ko 
jas daugybei agentų, kurie sa
vo žemnamijos biznį turėdavo 
tik po kepure. Tą įstatymą, sa
koma, pervarė advokatai ir bro 
keriai, kuriems nelaisniuoti a- 
gentėliai laibai nukirsdavo ko
misus.

PARSIDUODA
Parsiduoda Restauranas, labai paran

kioj vietoj, biznis įdirbtas gerai. Parsi
duoda už nebrangią kainą. Priežastis par
davimo savininkas eina į kitą bizni. Kreip 
kites: Lithuanian American Restaurant, 
150 Leonard St., Brooklyn, N. Y. ((58

Parsiduoda gerai apsimokantis saldainių 
tabako ir laikraščių štoras. Parsiduoda už 
labai prieinamą kainą. Geras biznis, ge
ram ir greitam pirkėjui. Atsišaukit: 190 
Van Buren St., Newark, N.J. (58

Tel. Green point 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedeliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 Įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybės pasiekia augščiausį laipsnį gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintele Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, nc- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaliuojate, tai nusipirkit Kundroto Trejankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)'

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

TELEFONAS: STAGG 4037 'v
NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI! i

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

—: PLUMBER’IO

1
— * Mr

*

r. -įT I

—
• t
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v

95 Starr St., Brooklyn, N.Y.
Įvedu šilimą, sujtaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumcriui priklauso.
4.4.

ji

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGAN1ZA VIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

*

i

Edward Kalkiewicz, 109-47 
— 115th St. su Helena Strup- 
kaite, 104-62 Lefferts Av., Rich 
mend Hill.

POLICMANAS TAUCKUS 
IŠARDĖ TRIJŲ VAINĄ

Policmanas Petras Tauckus 
|PUo Clymer St. nuovados, šį 
Antradienį, praeidamas pro na 
mus, 72 Throop Av. išgirdo 
baisų riksmą, lyg kad dešimts 
bolševikų smaugtų vieną fašis
tą. Įžingsniavęs Tauckus riks
mo vieton, rado bonkomis ir 
krėslais bekovojant tris vyrus: 
tai buvo namų savininkas Ju
lius Mendez, tūlas dailydė J. 
Galos nuo 154 Gold St. ir tūlas 
kailiadirbis Woinacki.

Policmanas Tauckus atsivarė 
visą šią armiją į Williamsbur- 
go Bridge Plaza teismą, kur ji 
ir tapo uždaryta šaltoj on 
$500 užstato kiekvienam 
Antradienio išklausimui.

Bronkse areštuotas gatvešla- 
vių departamento garadžnin- 
■kas Lougheed, pats buvęs mie
sto tarnyboje apie 30 metų, iš
kėlė skandalą. Jis išaiškino, 
kad šis departamentas kasmet 
išmokąs apie 5 ar 7 milionus 
dolarių tokiems “gatvešla- 
viams” kurie gatvių visai ne
šluoja arba jų visai šiame pa
sauly nesiranda.

Areštuota dar trys augštesni 
viršininkai ir ketinama praves
ti tyrinėjimus šio departamen
to ir Queens apskrity, kur va
gystės ir taip jau puikiai žydi.

----------u
VANAGAIČIO VAKARĖLIS 
CENTRAL BROOKLYNE

Ateinantį Sekmadienį, Gegu
žės 13 d. vakare nuo 8 vai.,, 
Central Brooklyne kun. Pakal
nio parapijos salėje įvyksta mu 
sų kompozitoriaus A. Vanagai
čio vakarėlis. Prie linksmo pro- 
gramo paties p. Vanagaičio, da 
lyvaus ir Trubadurų Kvartetas 
su savo gražiomis dainomis.

72 TONAI NUOGYBĖS 
IR PORNOGRAFIJOS

Po 
iki

VAIKUČIAI LAIDOJO
VAIKUTĮ

Pereitą Sekmadienį po pietų, 
Blissvilės žmonės pamatė būrį 
vaikučių einančių gražiai suda
rytoje eisenoj, su gėlių puok
štėmis rankose, ir visi manė, 
kad tai Gegužinės Pasivaikščio
jimas. Bet štai — eisena pasu
ka į Kalvarijų kapines, o jos 
užpakaly pasirodo vaikučiai ne 
šauti nedidelį karstuką. Praei
viai nusiėmė kepures, nes pa
matė nešamą numirėlį. Tai bu
vo 10 mėnesių miręs kūdikis, 
Albertas Galčius, 35-12 Brad
ley Av., B'lissville.

Tas originales šermenis su
galvojęs Maspetho Lietuvis 
graborius, Antanas J. Valantie- 
j us.

New Yorko Kovos su Ištvirki 
mu Draugija praneša, jogei pe
reituoju metu ši draugija po 
miestą ir apylinkes konfiskavu
si 2,000 svarų begėdiškų pa
veikslėlių ir įvairios pornogra
finės literatūros. Areštuota 28 
tokios nuogybės apaštalai. Vi
so labo savo buvime ši draugija 
jau konfiskavusi šio uždrausto 
vaisiaus 72 tonu.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Gegužės 13 d., nuo 3 vai. p. p., iš Ita
lijos grįžusios Aušriutės Pirmas Koncer
tas. Engineering Auditorium, 29 West 
39th St., New York City.

Gegužės 13 d., nuo 3 vai. p. p., Šv. 
Jono Draugystės Gegužinis Balius. D. A. 
Turn Hali, 412-14 E. 15 8th Street, 
Bronx, New York.

Geg. 20 d. Liet. Gimnastikų Klubo pik 
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspeth, L.I.

Birželio 9 — piknikas D. L. K. Min
daugo dr-jos, Klaščiaus Salėje.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Birželio 24 d., Šv. Vincento Dr-jos iš 
Queens Co., 25-tas Jubilėjinis Piknikas. 
Klaščiaus Parke. Kviečia visas draugijas 
dalyvauti.

Liepos 1 d. nuo 2 vai. p. p. Liuterio 
Martino Dr-jos 22-ras metinis Piknikas, 
Klasšiaus Clinton Parke, Maspethe.

Liepos 4 d. ‘‘Vienybės” Antroji Eks
kursija Lietuvon, laivu ‘‘Leviathan,” ve
dama Petro Belicko.

Liepos 8 d. Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo išvažiavimas Forest Hills Parke.

Liepos 21 d. Vytauto Draugija rengia 
savo 30 metų jubilėjinj pikniką Klas-| 
čiaus parke.

Liepos 22 d., Lietuvių Tautininkų Klu 
bo išvažiavimas Forest Parke, paminėji
mui 6-šių metų, kaip Amerika pripažino 
Lietuvą.

Liepos 29 d. “Vienybės” Metinis pik
nikas, Klasčiaus, Parke, Maspethe.

Rugpjūčio 4 d., Jaunų Lietuvaičių Dr- 
jos piknikas, Klaščiaus Salėje, Maspeth, 
L. L, N. Y.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas. Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Rugsėjo 30 d. “Vienybės” Dircktori- 
atas rengia redaktoriui J. O. Sirvydui 25- 
metų redaktoriavimo sukaktuvių bankie
tą, Klasčiaus salėje, Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

Paieškau Jono Puodelio, gyvenusio S. 
Boston, Mass., karo laiku tarnavo S. V. 
kari'umenčj, taipgi J. Nenio. 1 920 m. gy 
veno Detroit, Mich., turiu svarbų rei
kalą. Malonėkite atsišaukti, ar žinantieji 
praneškite: Juozas Ošikas. 52-29 — 35 
St., Blissville, L. N Y. (56

ŠELPKIM LIETUVOS VILTĮ
— MOKSLEIVIJĄ!

PARDUODU saldainių krautuvę, vieta 
labai graži, ypač vasaros laike, svarbiau
sioj miesto daly, prie Hudson upės, neto
li Palisade Park, arti New Yorko skersai 
upės, arti gatvėkario, vienas blokas. Grei
tas pardavimas — savininkas išvažiuoja 
į kitą miestą. Kas myli ant tyraus oro 
gyventi ir sugabus tokiam bizny, kreip
kitės: A. Valikonis, 313 Palisade avė., 
Cliffside, N. J. (Savininkas) (5 6)

DIDELIS BARGINAS. Parsiduoda grei
tai ir pigiai Stationery štoras su visais 
daiktais. Renda, su 4 kambariai, $65.00 
— labai pigi. Biznio daro kas savaitė 
$200.00. Pirmas atsiklausęs gaus gerą 
pirkinį Kreipkitės: J. Ambraziejus, a- 
gentura, 168 Grand St., Brooklyn, New 
York. (56)

Parsiduoda Coffee Pot ir lunch rut mis 
parankioj vietoj, ilgas “lease’as.” Biznis 
įdirbtas gerai, labai parankus del vyro 
su moteria. Renda $40. mėn. parsiduoda 
ne už augštą kainą. Priežastis pardavi
mo šeimyniški nemalonumai. Kreipkitės 
Ben Bean, 131 Kent Av., Brooklyn, N. 
Y. tarpe 6ir 7 gat. North Side. (5 7

Parsiduoda pianas, elektros jėga graji- 
na, bet galima grajinti ir pirštais. Tinka
mas restoranams ; ir lietuviškoms užeigoms 
ne-: už 5c. grajina vieną rekordą. Jei kas 
prirodytų kostumierį ir pavyktų parduo
ti. tai tam duosiu dovanų. Jei kas nu-

• pirktų iš New Jersey valstijos, tai aš nu- 
vežšiu į namus. Pardavimo priežastį su
žinosit ant vietos. Gera proga pigiai pir
kti. — V. Pivoriūnas, 2123 Astoria Av. 
Astoria, L. L, Tel. Astoria 029 6. (57

-------- i---------------------------------------- |

MILŽINIŠKOS

RISTYNĖS
Š^tadieny

GEG. (MAY) 12 D.,
Šv. Jurgio Parap. Salėj l

207 York St., Brooklyn. N. Y.
Pradžia 8 vai. vak.

risis

Lietuvis A. Brazauskas 
su lenku W. Shiskowsky
Rusas A. Zacharoff

su vokiečiu K. Vogei

NAUJOS GAIDOS

Tik ką išėjo iš spaudos “Du
kružėlė”, kurią parašė Petras 
V. Sarpalius, vienam balsui (so 
lo) labai linksma ir aiški melo
dija. žodžiai parašyti gerai ži
nomo poeto K. Binkio. Tad ir 
vėl naujenybė musų daininin
kams, kas šią dainą užgirsta, 
negali iškęsti nepirkęs.

Norintieji ją gauti rašykite 
arba kreipkitės asmeniškai į 
“Vienybę”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Kaina 60c. su 
perlaida.

Nauji Rekordai Rusas P. Smirnoff, 
su latviu F. Birsniak

SENIAUSI BUTLEGERKA 
GAVO $500 BAUSMĖS

Fcderaliame teisme Brookly
ne buvo prohibicijos agento A- 
hearn pristatyta areštuota bo
butė, Mrs. Emma Lubash, nuo 
927 Steinway St., Astoria, pas 
•kuria namuose rasta keletas 
bonkų degtinės. Bobutė turinti 
61 metus ir prisipažino kalta 
butlegeriavime.

Teisėjas Bryant jai užvauri- 
no $500 baudos, nežiūrint savo 
nusistebėjimo, kad jis matąs 
prieš save seniausią butlegerką.

LENKAI APVAIKŠČIOJA 
SAVO ARMIJOS 
SUKAKTUVES

Geg. 19 apylinkės Lenkai ap- 
vaikštinės savo 10 metu sukak
tuves kaip Lenkų savanoriai bu 
vo pradėti Amerikoje organi
zuoti ir tuo davė pradžią Len
kijos armijai. Miesto ginkluvė- 
je (armory) prie Lexington Av 
New Yorke kalbės jų pasiunti- 
nis Ciechanowski ir muzikas 
Pad erewski.

g Tel.: Mansfield 9319
| Dr. Ed. W. Žukauskas

1114 Foster Avenue § 
I BROOKLYN, NEW YORK | 
g VALANDOS:— ' S
I 1—2 P. M. I
I 6—8 P. M. I
| NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ |

X Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
karu persimainyt ant Park Circle S

& and Smith St. karo. Važiuojant X 
Brighton Beach Linija išsėskit ant 3

& Newkrik Avenue. »

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

! 270 Berry St., B'klyn.

Telephone: Neivtown 4464
A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS 
Grab oriai-Balsaniuoto  jai

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.

*___________ _______________________

I Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
yestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

"Vienybės” Rekordų Skyriuj 
Randasi Naujų, Gražių 

Liętuviškų Rekordų

Mergužėle Eikš Pas Mani, 
Polka.

Viena Mergyte, Valcas.
Igrajind Liet. Tautiška Orkestrą

Valia, Valuže, ir Trys Sesutės 
Duetai.

įdainavo K. Menkeliuniutė ir 
F. Stankūnas.

KAINA — 75c. 
Rekordų Skyrius

>®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®*.
m

Bus dar ir smulkesnių Ristikų

ĮŽANGA: $1.00, $1.50 ir $2.00

JAU VĖL TURIME!

Poezijos ir Prozos Vadovėli
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00 

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ“

TRU-VALUE TAILORING CO.
SIUVAM ant užsakymo ir laikom 
GATAVU vyriškų siutų ir kelinių 
MADOS naujausios, gražiai priderinam 
SIUTUS, Tapkotus, Overkotus, ir t. t. 
TAVORAS geras, drūtas, visokios rūšies. 
KAINA kiekvienam prieinama.
GARANTIJA: daug metų esame žinomi.

LAI MES BŪNAM JŪSŲ ŠEIMYNOS KRIAUŠIAI 
Beje: taipgi perdirbant, taisom, vatom ir prosinam

Firmos
F. YOČIS, Mgr.

(ties Clermont avė.)
Tel.: JUNIPER 6703

MASPETH.

Vedėjai:
K. C. BRUSACK, Mgr. 

66-10 Grand Avenue, 
(ties banku)

Tel.: NEWTOWN 2807 
NEW YORK

®

®

§
m m m

X Phono Juniper 7378 (Notary Public) X

I Angell Beliauskas \
Laisniuotas Graborius 2 

A Pranešimas Visuomenei: x
Kas su Angell Bieliausku biznį « 

X darysit, tai niekados nesigraudinsit. z 
v Aš parengiu su naujausios mados j 

parengimais: duodu viską, kas tik J 
v reikalinga del šermenų. Per mane ' 

gali pasikavot tik už $150.00. Atei < 
Jč kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- ' 

matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 2 
nau, kad busite užganėdinti su ma- | 

1^ no patarnavimu. J
’ 61-52 Grand Street į
\ Maspeth, N. Y. į

6
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